
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A/S Latvijas Krājbanka  

2003. gada pārskats 
 
 
 
 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
SATURS 

 
 
 

 lpp. 

Bankas vadības ziņojums 3 

Ekonomikas un Banku Sektora Raksturojums 5 

Bankas Padome un Valde 7 

Paziņojums par vadības atbildību 9 

Finanšu pārskati: 

Peļņas un zaudējumu aprēķins 10 

Bilances un ārpusbilances posteņi 11 

Kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats 13 

Naudas plūsmas pārskats 14 

Pielikumi 15 

Revidentu ziņojums 49 

 
 

A/s “Latvijas Krājbanka” 
Palasta iela 1, Rīga LV - 1050, Latvija 

tālrunis: (371) 7092 001 
faksimils: (371) 7092 000 

   reģistrācijas numurs: 000309852 
 

2 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
BANKAS VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

3 

Cienījamie akcionāri un klienti! 
Aizvadītais 2003.gads akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā – Banka vai Krājbanka) 

darbībā un attīstībā ir bijis vairākiem nozīmīgiem notikumiem bagāts, kurus varam pamatoti uzskatīt par 
likumsakarīgu noslēgumu iepriekšējo gadu laikā uzsāktajiem Bankas privatizācijas procesiem. Ir notikusi valstij 
piederošās akciju daļas izsole par naudu, kuras rezultātā Krājbankas privāto akcionāru loks ir paplašinājies, 99% 
bankas akciju nonākot privāto akcionāru un bankas darbinieku īpašumā.  

Gada nogalē Banka kļuva par publisku akciju sabiedrību, līdz ar to visas Bankas akcijas ir bez 
ierobežojumiem realizējamas un iegādājamas brīvā tirdzniecībā, bet kārtējā pilnsapulcē bankas akcionāriem ir 
jāpieņem lēmums par  Krājbankas akciju kotēšanu biržā.  

Kā īpašu notikumu Bankas dzīvē pārskata gadā gribētos akcentēt to, ka Krājbanka kļuva par pirmo 
Latvijas komercbanku, kas ieguvusi ISO 9001:2000 kvalitātes vadības sistēmas sertifikātu. ISO Sertifikāts 
apliecina, ka Bankai ir nozīmīga visu iekšējo identificējamo procesu kvalitāte, lai panāktu arvien lielāku klientu 
apmierinātību ar Bankas produktiem un servisiem, par pamatu ņemot klientu viedokli un klientu vēlmes. 

Līdz ar šīm izmaiņām pagājušajā gadā notika virkne izmaiņu arī Bankas vadības sastāvā. Daļēji 
nomainījās Bankas valdes sastāvs. Līdzšinējā sastāvā Bankas valde strādā kopš 27.jūnija, kad Krājbankas 
akcionāru pilnsapulcē par valdes priekšsēdētāju, prezidentu tika ievēlēts līdzšinējais Krājbanka valdes loceklis 
Andris Nātriņš, atkārtoti valdē ievēlēti Olga Lomaša un Uģis Latsons, kurš arī atkārtoti tika ievēlēts par 
Krājbankas pirmo viceprezidentu, bet no jauna par Bankas valdes locekļiem tika ievēlēti Gints Bukovskis un 
Valts Vīgants. 

Valdes jaunais sastāvs savā darbībā ievēro un cenšas attīstīt tos mērķus, vērtības un principus, kas 
Bankas stratēģijā ir izkristalizējušies pēdējo 5 - 6 gadu laikā. Galvenie no tiem - Krājbanka ir universāla 
komercbanka ar plašu klientu apkalpošanas tīklu visā Latvijā, kas piedāvā modernus uz jaunām tehnoloģijām 
balstītus produktus un pakalpojumus. Atbilstoši minētajiem principiem Banka ir tālāk attīstījusi savu struktūras, 
personāla un produktu vadības politiku. Šajās jomās aizvadītā gada laikā Bankā ir noticis visvairāk izmaiņu.  

Gada nogalē Banka uzsāka struktūras optimizāciju ar nolūku sasniegt divus mērķus - pirmkārt, uzskaites  
funkciju centralizāciju, otrkārt, lēmumu pieņemšanas tiesību decentralizāciju. Šo pārmaiņu neatliekamību diktēja 
gan vispārējā situācija banku sektorā, gan nepieciešamība ar precīzi strukturētiem cilvēku resursiem paveikt 
iespējami lielāku darbu apjomu un panākt vienotu kvalitāti visiem  procesiem Bankas tīklā. Ņemot vērā 
Krājbankas Stratēģijā deklarētās personāla politikas pamatvērtības - profesionalitāti, lojalitāti un kreativitāti, 
reorganizācijas rezultāts ir vērsts uz to, lai Krājbankas personālam tiktu deleģētas plašākas iespējas apliecināt 
savu profesionālo potenciālu. Pārskata gadā struktūras reforma skāra  Centrālās administrācijas pārvaldes un 
Rīgas filiāles. 2004.gadā to paredzēts turpināt visās Krājbankas struktūrvienībās Latvijas mērogā. 

Turpinot izvērtēt  Krājbankas personāla politikas sasniegumus 2003.gadā, noteikti jāizceļ e-apmācības 
ieviešana, kas ir būtiska jaunajiem darbiniekiem, uzsākot iepazīties ar visai komplicētajiem Bankas darbības 
procesiem, kā arī nepieciešamības gadījumā ļauj operatīvi novērtēt katra darbinieka zināšanas par jebkuru viņa 
kompetencē esošo jautājumu. 

Produktu attīstības ziņā aizvadītais gads saistās ar jaunu Bankas produktu izstrādāšanu un ieviešanu, kā 
arī ar jau esošo produktu pilnveidošanu un Bankas tehnoloģisko iespēju paaugstināšanu bankas produktu 
uzturēšanai. 2003.gadā Krājbanka ir uzsākusi viedkaršu (čipkaršu) izsniegšanu. Krājbanka atbalsta viedkaršu 
tehnoloģiju arvien plašāku ieviešanu un piedalās VISA Chip Incentive programmā, kas stimulē pakāpenisku pāreju 
no kartēm ar magnētisko joslu uz jaunas tehnoloģijas norēķinu kartēm, kurās kā datu nesējs tiek izmantots 
mikroprocesors (čips).  

2003.gadā Krājbankā tika sekmīgi uzsākta VISA Electron viedkaršu izdošana, bet gada nogalē tika 
aizsākts arī Maestro viedkaršu izdošanas projekts, kuru paredzēts pabeigt 2004.gada pavasarī. Līdz 2003.gada 
beigām viedkartes bija saņēmuši jau 7 tūkstoši bankas klientu. Nākamais mērķis – kredītkartes, kurām 
mikroprocesors jeb čips tiks izmantots ne tikai darījumu drošības paaugstināšanai, bet arī dos iespēju norēķinu 
karti pielietot daudz plašāk nekā līdzšinējās norēķinu kartes ar magnētisko joslu. Kartes mikroprocesorā bez 
norēķinu kartes datiem varēs saglabāt arī dažādus citus datus – klienta personas datus, ziņas par dažādiem klienta 
izmantotajiem pakalpojumiem. 

Krājbankas karšu apkalpošanā kā nozīmīgu Bankas ieguldījumu klientu drošībai  jāatzīmē 2003. gadā 
ieviesto norēķinu karšu darījumu diennakts monitoringa sistēmu, kas reālā laika režīmā veic norēķinu karšu 
darījumu pārbaudi, lai laikus atklātu un novērstu norēķinu karšu izmantošanu krāpnieciskos nolūkos un mazinātu 
iespējamos zaudējumus, ko klientam un Bankai var radīt kartes īpašnieka nesankcionēta norēķinu kartes 
izmantošana. Papildus, ieviestā monitoringa sistēma nodrošina iespēju laikus novērst problēmas, kas ir saistītas ar 
norēķinu karšu darbības apkalpošanas tehniskām kļūmēm.        



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
BANKAS VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

4 

Apliecinot savu stratēģisko mērķu realizāciju norēķinu karšu tirgū, Krājbanka 2003.gada 20.martā sveica 
200 000. Bankas norēķinu kartes lietotāju. Pirmo norēķinu karti Maestro Krājbanka emitēja 1998.gadā, un kopš tā 
laika bankas piedāvāto norēķinu karšu klāsts ir pieaudzis līdz 14 produktiem pašlaik. Saskaņā ar  Krājbankas 
stratēģisko attīstību turpmākajiem 5 gadiem visiem Krājbankas norēķinu karšu lietotājiem, izmantojot jau 
pieminētās viedkaršu iespējas, kā arī pilnveidojot savu bankas automātu funkcionalitāti, Banka plāno piedāvāt vēl 
citus  papildus pakalpojumus. 

Līdz pārskata gada beigām Krājbanka bija izdevusi 238 tūkstošus debetkaršu un vairāk nekā 4 tūkstošus 
kredītkaršu. Aizvadītajā gadā par 17.7% palielinājies to Krājbankas klientu loks, kas ir atvēruši tikai kredītkaršu 
kontus. Tas liecina, ka Krājbankas kredītkaršu produkti iemanto arvien lielāku popularitāti gan esošo, gan no 
jauna piesaistīto Bankas klientu vidū. 

Tikai Krājbankas karšu īpašniekiem, pateicoties bankas sadarbībai ar Hansabanku, Unibanku, Pareks 
banku, Baltijas Tranzītu banku un Nord/LB, ir iespējas bez papildus komisijas maksas izņemt naudu 760 bankas 
automātos visā republikas teritorijā.  

Arī citu Bankas produktu attīstībā 2003.gadā notikusi virkne pozitīvu papildinājumu un jauninājumu. 
Pārstrādāti  hipotekārā aizdevuma piešķiršanas nosacījumi bankas klientiem. Tie kļuvuši daudz izdevīgāki, kā arī 
ieviests Hipotekārā aizdevuma īpašais piedāvājums “Mans nams – mana pils.” Izstrādāta un ieviesta jauna 
kreditēšanas darījumu procentu likmes aprēķina metodika. Starp privātpersonām paredzētajiem aizdevumu 
produktiem īpaši lielu popularitāti pagājušajā gadā klientu - privātpersonu vidū iemantojis patēriņa kredīts.  

Banka pārskata gadā ir turpinājusi attīstīt arī elektronisko norēķinu sistēmas (ENS), palielinot klientu 
ērtības un paplašinot savu produktu klāstu. No 2003.gada jūlija Krājbankas klientiem, kuri izmanto Elektronisko 
norēķinu sistēmas - Telefonbanku, Online banku un Biroja banku ir iespējas veikt noguldījumus elektroniski. 

Pārskata gadā vairāk kā par 6 miljoniem latu ievērojami pieauguši privātpersonu termiņnoguldījumu 
atlikumi, kas ir trīs reizes  lielāks rādītājs nekā 2002.gadā. Šāds pieaugums liecina, ka klienti Krājbankas vārdam 
uzticas arvien vairāk, to pazīst kā drošu un stabilu Banku.   

Aizvadītajā gadā Krājbankā tika ievērojami paplašinātas kontu vadības  iespējas. Bankas klientiem tagad 
ir iespēja saņemt kontu izrakstu jebkurā Krājbankas klientu apkalpošanas vietā Latvijā, tāpat tiek piedāvātas 
iespējas veikt izmaiņas iepriekš atvērtajos kontos jebkurā bankas filiālē/klientu apkalpošanas centrā. 2003.gadā 
tika izstrādāti vairāki jauni produktu komplekti fiziskām un juridiskām personām, ieviesti jauni, klientiem 
pievilcīgāki pakalpojumu tarifi ar plašākām izvēles iespējām.  

Lai palielinātu klientu iespējas saņemt arvien plašāku finansu pakalpojumu klāstu no 2003.gada augusta 
Krājbanka sadarbībā ar AAS Baltijas Apdrošināšanas Nams (BAN) savā filiāļu tīklā uzsāka piedāvāt īpašuma, 
sauszemes transportlīdzekļu un ceļojumu apdrošināšanas polises un papildus informāciju vēl par 6 riska 
apdrošināšanas veidiem. 

Izvērtējot aktīvo klientu skaitu, izmantoto bankas produktu skaitu uz vienu klientu, veikto transakciju 
skaitu un struktūru, kā arī no klientiem piesaistīto finansu resursu bāzi, Krājbankas 2003.gada darbības dinamika 
liecina par to, ka Banka visai sarežģītos apstākļos strādājusi ar augošu tendenci un savos pamatdarbības rādītājos 
bijusi rentabla. Turklāt Banka ir spējusi veiksmīgi darboties pieaugošas konkurences apstākļos, kad praktiski līdz 
minimumam samazinājusies tāda Krājbankai tradicionāla ienākumu pozīcija kā ienākumi no privatizācijas 
sertifikātu operācijām.  

Iepriekšējos gados savlaicīgi veiktās reformas bankas klientu apkalpošanas vietu izvietojuma izvēlē, 
informatīvo sistēmu nodrošinājuma jomā, privātpersonām paredzēto produktu groza attīstība, kā arī telpu vizuālā 
tēla izmaiņas un personāla kvalitātes paaugstināšana ir radījušas spēcīgu pamatu turpmākai bankas attīstībai.  

Noslēgumā gribam pateikties klientiem, Bankas darbiniekiem un akcionāriem par atbalstu, uzticību un 
sekmīgo sadarbību 2003.gadā, kā arī izteikt savu apņemšanos tikpat mērķtiecīgi strādāt Krājbankas 
konkurētspējas palielināšanas vārdā arī turpmāk, lai 2004.gadā, kad Krājbanka svinēs savu 80 gadu jubileju, 
ikviens Bankas darbības rādītājs būtu jubilejas gada cienīgs! 
 
Ar cieņu, 

 
 

Ilmārs Razumovskis  
Padomes priekšsēdētājs 

 Andris Nātriņš  
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs 

 
Rīgā, 
2004. gada 17. februārī



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
EKONOMIKAS UN BANKU SEKTORA RAKSTUROJUMS 

 

EKONOMIKAS UN BANKU SEKTORA RAKSTUROJUMS 

2003.gadā Latvijā turpinājās ekonomiskās izaugsmes procesi, ko veicināja pieaugušie rūpnieciskās ražošanas, 
eksporta un investīciju apjomi  
Pēc Ekonomikas ministrijas prognozēm uz šī pārskata sastādīšanas brīdi Latvijas iekšzemes kopprodukta (IKP) 
pieaugums 2003.gadā tika paredzēts 7,5% līmenī (viena no augstākajām prognozēm Eiropas Savienības 
kandidātvalstu vidū). 2003.gada 9 mēnešos IKP Latvijā palielinājās par 7,4%. Prognozētais Latvijas IKP 
pieaugums 2003.gadā pārsniedz faktisko IKP pieaugumu 2002.gadā (6,1%) un ir nedaudz zemāks par IKP 
pieaugumu 2001.gadā (7,9%). Baltijas kaimiņvalstīs 2003.gadā arī tiek prognozēta salīdzinoši strauja 
ekonomiskā izaugsme, Lietuvai saglabājot līderpozīcijas ar IKP pieaugumu 8,9% apmērā. Baltijas valstu 
ekonomikas pietiekoši strauja attīstība 2003.gadā turpinājās uz Eiropas Savienības  ekonomikas attīstības tempu 
palēnināšanas fona.  
IKP pieaugumu Latvijā patreiz veicina apstrādes rūpniecības, būvniecības, tirdzniecības, komercpakalpojumu, 
transporta un sakaru nozaru attīstība. Visstraujākie pieaugumu tempi apstrādes rūpniecībā tiek novēroti 
kokrūpniecībā, mašīnbūvē un metālizstrādājumu ražošanā. Būvniecības attīstības tempi pie strauja investīciju 
pieauguma 2003.gadā būtiski pārsniedza citu nozaru vidējos attīstības rādītājus. Tanī pat laikā lauksaimniecības 
ražošanas apjomi Latvijā 2003.gadā samazinājās (pamatā augkopības nozares jomā).  
2003.gadā Latvijā bija novērojams eksporta apjomu pieaugums uz Eiropas Savienības valstīm, Igauniju , 
Lietuvu, NVS valstīm. Galvenie Latvijas tirdzniecības partneri 2003.gadā bija Eiropas Savienības valstis. 
Latvijas ārējās tirdzniecības apgrozījumā vislielāko īpatsvaru  veido darījumi ar Vāciju, Lietuvu, Zviedriju, 
Krieviju un Lielbritāniju.  
Maksājumu bilances tekošā konta deficīts Latvijā 2003.gadā bija samērā augsts (ap 9,0 % no prognozējamā 
IKP), taču tas nav kritisks, ņemot vērā tiešās ārvalstu investīcijas, kuras Latvija iegūs iestājoties Eiropas 
Savienībā. 
Latvijas preču eksporta apjoms 2003.gada janvārī – oktobrī (pēdējā pieejamā informācija uz pārskata 
sastādīšanas brīdi) salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu palielinājās par 17%, savukārt, importa 
apjoma pieaugums šajā periodā bija straujāks un sastādīja 20%, kas negatīvi ietekmēja Latvijas tirdzniecības 
bilances stāvokli. Latvijas eksporta struktūrā 2003.gadā dominēja koksne un tās izstrādājumi, kas arī nodrošināja 
lielāko daļu no eksporta apjoma pieauguma. Eksporta apjoms 2003.gada 10 mēnešos palielinājās visās preču 
grupās, izņemot lauksaimniecības un pārtikas preces. Importa pieaugums 2003.gada 10 mēnešos bija vērojams 
visās preču grupās, bet vislielākais – metālapstrādes un mašīnbūves produktu grupā. 
Pretstatā Latvijas negatīvai preču tirdzniecības bilancei, pakalpojumu bilances saldo 2003.gada 9 mēnešos bija 
pozitīvs, ko pārsvarā nodrošināja tranzītpārvadājumu ienākumi.  
Patēriņa cenu inflācijas līmenis Latvijā 2003.gadā bija viens no zemākajiem pārejas ekonomikas valstu vidū. 
Gada vidējā inflācija 2003.gadā sastādīja 2,9%, kas ir par 1% vairāk nekā 2002.gadā. Patēriņa cenu inflācijas 
līmeņa pieaugumu Latvijā veicināja atsevišķu administratīvi regulējamo cenu pieaugums, kā arī medicīnisko un 
citu pakalpojumu un produktu cenu pieaugums. Inflācijas pieaugumu 2003.gadā ietekmēja arī importa preču 
cenu pieaugums straujā eiro kursa kāpuma ietekmē.  
Savukārt, ražotāju cenas 2003.gadā pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem palielinājās par 3,2%, kas bija 
vislielākais pieaugums pēdējos 6 gados.     
Valsts konsolidētā kopbudžeta deficīts 2003.gadā sastādīja 103,1 milj.Ls, līdz ar to tiek prognozēts, ka 
2003.gadā tiks izpildīts  Māstrihtas līgumā noteiktais ierobežojums 3,0% apmērā no IKP. Pie tam 2003.gadā 
Latvijā bija sasniegts zemākais budžeta deficīts pēdējos piecos gados.  
 
Valsts parāda attiecība pret IKP 2003.gadā tiek prognozēta salīdzinoši zemā līmenī – zem 15% no IKP. 
Pēc Nodarbinātības valsts dienesta datiem 2003.gada beigās Latvijā par bezdarbniekiem bija atzīti 90,6 tūkst. 
ekonomiski aktīvo iedzīvotāju un bezdarba līmenis sastādīja 8,6%. Salīdzinot ar 2002.gadu bezdarba līmenis 
palielinājās par 0,1%.   
2003.gadā Latvijas Bankas tīrās ārējās rezerves palielinājās par 5,9%, tādējādi pilnībā tika nodrošināta naudas 
bāzes segšana. Apgrozībā esošās skaidrās naudas un Latvijas Bankā izvietoto noguldījumu segums ar tīrajiem 
aktīviem 2003.gada decembra beigās sastādīja 102,1%. 
2003.gadā Latvijā banku pakalpojumus sniedza 22 bankas un viena ārvalstu bankas filiāle. Rīgā darbojās arī trīs 
ārvalstu banku pārstāvniecības, kurām nav tiesību sniegt finanšu pakalpojumus.  

5 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
EKONOMIKAS UN BANKU SEKTORA RAKSTUROJUMS 

 
Latvijas banku sektoram 2003.gadā bija raksturīgas stabilas attīstības tendences. Pakāpeniski palielinājās visi 
banku darbības pamatrādītāji - aktīvi, kapitāls un rezerves, piesaistīto noguldījumu, izsniegto kredītu un peļņas 
apjomi. 2003.gadā tika novērots komercbanku tīro procentu ienākumu un tīro starpniekdarbības ienākumu 
pieaugums. Tomēr, pēc Ekonomikas ministrijas vērtējuma, neskatoties uz ikgadējo pieaugumu, noguldījumu un 
izsniegto kredītu attiecība pret IKP Latvijā 2003.gadā joprojām būtiski atpalika no attīstīto valstu rādītājiem.   
Komercbanku piesaistīto noguldījumu kopapjomā 2003.gadā dominēja nerezidentu noguldījumi (to īpatsvars 
noguldījumu kopapjomā sastādīja vairāk nekā 53%), savukārt, ap 88,3% no visiem banku sektora kredītiem tika 
izsniegti rezidentiem. Finanšu līdzekļu pieejamība privātpersonām un uzņēmumiem 2003.gadā uzlabojās, 
samazinoties ilgtermiņa kredītu procentu likmēm. Pēc Latvijas Bankas informācijas, iekšzemes uzņēmumiem un 
privātpersonām latos izsniegto ilgtermiņa kredītu vidējā svērtā gada likme 2003.gada beigās sastādīja 7,4%, 
savukārt, OECD valstu valūtās izsniegto ilgtermiņa kredītu likme 4,2%.  Kredītu procentu likmju pakāpenisko 
samazināšanos 2003.gadā veicināja ekonomiskās vides uzlabošanās, zemā inflācija, augošais kredītu 
piedāvājums un banku konkurences saasināšanās.  

Pēc Finanšu un kapitāla tirgus komisijas datiem, Latvijas komercbanku sektorā vislielākais kredītu apjoms uz 
2003.gada beigām tika izsniegts tirdzniecības nozares uzņēmumiem (20,3% no visiem uzņēmumiem rezidentiem 
izsniegtajiem kredītiem). Pie tam 2003.gadā salīdzinot ar 2002.gadu palielinājās visām tautsaimniecības 
nozarēm piešķirto kredītu apjomi, izņemot elektroenerģijas, gāzes un ūdens apgādes nozari. 2003.gadā strauji 
attīstījās hipotekārā kreditēšana, hipotekāro kredītu īpatsvaram uz gada beigām sasniedzot 27,9% no 
komercbanku izsniegto kredītu kopapjoma. Kopējā banku sektora izsniegto kredītu struktūrā 2003.gadā 
samazinājās īstermiņa kredītu īpatsvars un palielinājās ilgtermiņa kredītu īpatsvars, vienlaicīgi palielinoties 
termiņnoguldījumu īpatsvaram noguldījumu kopapjomā.  
Banku sektora stabilo attīstību 2003.gadā veicināja sakārtota banku likumdošana, stingra un vienota finanšu un 
kapitāla tirgus uzraudzība.  
 

6 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
BANKAS PADOME UN VALDE 

 
Finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas Padomes sastāvs bija šāds:  
 

Bankas Padome  
Vārds, uzvārds Amats Ievēlēšanas datums

Ilmārs Razumovskis Padomes priekšsēdētājs 31/03/2003

Vilis Dambiņš Padomes priekšsēdētāja vietnieks 31/03/2003 

Laimonis Strujevičs Padomes priekšsēdētāja vietnieks 31/03/2003 

Marita Vildava Padomes locekle 31/03/2003 

Maira Gūtmane Padomes locekle 31/03/2003 

Gundars Lācis Padomes loceklis 31/03/2003 

Lolita Kronberga Padomes locekle 31/03/2003 

Ansis Sormulis Padomes loceklis 31/03/2003 

Vidaga Putniņa Padomes locekle 31/03/2003 

2003. gada 31. martā notika Krājbankas akcionāru pilnsapulce, kura  atcēla  no amata visus līdzšinējos 
Krājbankas padomes locekļus:  Ģirtu Rungaini, Aivi Spuņģi, Maritu Vildavu, Aleksandru Rene Garezi 
(Alexandre Rene Garese), Lolitu Kronbergu,  Vili Dambiņu, Ansi Sormuli, Dzintaru Kašu, Laimoni Strujeviču 

Tajā pašā pilnsapulcē Krājbankas akcionāri ievēlēja padomē  uz pilnvaru termiņu 3 gadiem atkārtoti: Lolitu 
Kronbergu Vili Dambiņu, Maritu Vildavu, Laimoni Strujeviču, Ansi Sormuli un četrus  jaunus Padomes 
locekļus: Ilmāru Razumovski, Gundaru Lāci, Mairu Gūtmani, Vidagu Putniņu.  

 

Citas izmaiņas Bankas Padomes sastāvā kopš 2003. gada 1. janvāra līdz finanšu pārskatu parakstīšanas dienai 
nav notikušas. 

7 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
BANKAS PADOME UN VALDE 

 
Finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Valdes sastāvs bija šāds:  
 
Bankas Valde   

Vārds, uzvārds Amats 
Ievēlēšanas / atkārtotas 

ievēlēšanas datums

Andris Nātriņš  Valdes priekšsēdētājs/ prezidents 

Valdes loceklis 

27/06/2003 

31/03/2003 

Uģis Latsons Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks/ 

 pirmais viceprezidents  

04/02/2002/ 

27/06/2003 

 

Valts Vīgants Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents 27/06/2003 

Gints Bukovskis Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents 27/06/2003 

Olga Lomaša Valdes locekle/ vecākā viceprezidente 27/03/2000/ 

27/06/2003 
Izmaiņas Krājbankas Valdes sastāvā kopš 2003. gada 1. janvāra līdz finanšu pārskatu parakstīšanas dienai.     
2003. gada 31. martā notika a/s “Latvijas Krājbanka” kārtējā akcionāru pilnsapulce. 
Ievērojot to, ka Krājbankas Valdes locekļiem Olgai Lomašai un Vladimiram Pataņinam, bija izbeidzies 3 gadu 
termiņš Valdes locekļu amatā un pamatojoties uz to, ka Krājbankas Statūtu 12.2 punkts paredz Valdes locekļu 
skaitu – 7, bet kopš 2002. gada 11. marta Krājbankas Valde darbojās 5 Valdes locekļu sastāvā (Z. Jeromanovs, 
U. Latsons, R. Kumpiņš, V. Pataņins un O. Lomaša) – a/s “Latvijas Krājbanka” kārtējā akcionāru pilnsapulce 
nolēma ievēlēt 4 jaunus Valdes locekļus: Daci Bolšteinu,   Daigu Pravaini un Andri Nātriņu un atkārtoti ievēlēt 
Olgu Lomašu. 
Pamatojoties uz šo apstākli, pēc reģistrācijas LR Uzņēmumu reģistrā  ar 2003. gada 16. aprīli a/s “Latvijas  
Krājbanka” Valde darbojās sekojošā sastāvā: Valdes priekšsēdētājs (prezidents) Z. Jeromanovs, valdes 
priekšsēdētāja pirmais vietnieks (pirmais viceprezidents) U. Latsons, valdes locekļi -  R. Kumpiņš, D. Bolšteina, 
O. Lomaša, D. Pravaine un A. Nātriņš.  
 2003. gada 30. maijā notika a/s “Latvijas Krājbanka” Padomes sēde, kurā, pamatojoties uz a/s “Latvijas 
Krājbanka” Statūtu 12.12 punktu nolēma atbrīvot Zigurdu Jeromanovu no a/s “Latvijas Krājbanka” Valdes 
priekšsēdētāja (prezidenta) un valdes locekļa amata pienākumu pildīšanas ar 2003. gada 2. jūniju. 

Pamatojoties uz a/s “Latvijas Krājbanka” Padomes 27.06.2003. lēmumu, no valdes locekļa amata tika atbrīvota 
Dace Bolšteina. 
Pamatojoties uz a/s “Latvijas Krājbanka 2003. gada 27. jūnija ārkārtas akcionāru pilnsapulces lēmumu no valdes 
locekļu amatiem tika atcelti: Uģis Latsons, Olga Lomaša, Rolands Kumpiņš, Daiga Pravaine, Andris Nātriņš. 
Pamatojoties uz a/s “Latvijas Krājbanka” 2003. gada 27. jūnija ārkārtas akcionāru pilnsapulces lēmumu par a/s 
“Latvijas Krājbanka” valdes priekšsēdētāju (prezidentu) un valdes locekli tika ievēlēts - Andris Nātriņš un par  
a/s “Latvijas Krājbanka” valdes locekļiem tika ievēlēti atkārtoti: Uģis Latsons, Olga Lomaša un pirmo reizi:  
Valts Vīgants, Gints Bukovskis. 
 
2003. gadā atbrīvotie Valdes locekli: 

Vārds, uzvārds Amats 
Ievēlēšanas datums- 
atbrīvošanas datums 

Zigurds Jeromanovs Valdes priekšsēdētājs/ prezidents 04/02/2002- 30/05/2003 

Vladimirs Pataņins Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents 27/03/2000- 31/03/2003 

Rolands Kumpiņš Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents 07/05/2002- 27/06/2003 
Dace Bolšteina 
 

Valdes locekle/ vecākā viceprezidente 31/03/2003- 27/06/2003 

Daiga Pravaine Valdes locekle/ vecākā viceprezidente 31/03/2003- 27/06/2003 
 

8 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU 

 
 

A/s “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā - Banka) vadība ir atbildīga par Bankas finanšu pārskatu 
sagatavošanu. 

Finanšu pārskati, kas atspoguļoti no  . līdz   . lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem 
un sniedz patiesu priekšstatu par Bankas finansiālo stāvokli uz 2003. gada 31. decembri, kā arī tās 2003.  gada 
darbības rezultātu, kapitāla un rezervju izmaiņām un naudas plūsmu. 

Iepriekš minētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, 
pamatojoties uz uzņēmējdarbības turpināšanas principu. Pārskata gadā ir konsekventi izmantotas atbilstošas 
uzskaites metodes. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir 
bijuši piesardzīgi un pamatoti. 

A/s “Latvijas Krājbanka” vadība ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Bankas aktīvu 
saglabāšanu, kā arī par krāpšanas un citu Bankā izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Tāpat vadība ir  
atbildīga par Kredītiestāžu likuma, Latvijas Bankas un Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumiem, un 
citu uz kredītiestādēm attiecināmu Latvijas Republikas likumdošanas prasību izpildi. 
 
 
 
 

Ilmārs Razumovskis  
Padomes priekšsēdētājs 

 Andris Nātriņš  
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs 

 
 

 
Rīgā, 
2004. gada 17. februārī. 

 
 

 
  

9 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
PEĻŅAS UN ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 

 

 
 Pielikumi 2003 2002
  LVL’000 LVL’000
   
Procentu ienākumi 4 9,895 9,490
Procentu izdevumi 4 (3,688) (3,599)
Neto procentu ienākumi  6,207 5,891
   
Komisijas naudas ienākumi 5 5,209 5,588
Komisijas naudas izdevumi 5 (762) (605)
Neto komisijas naudas ienākumi  4,447 4,983
   
Ienākumi no vērtspapīriem  - 7
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peļņa  6  1,343  3,336
Citi parastie ienākumi 7 1,474 1,191
Pamatdarbības ienākumi   13,471 15,408
   
Administratīvie izdevumi 8,9 (9,280) (10,431)
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu nolietojums un to 
   vērtības korekcijas 24 (2,227) (2,657)
Citi parastie izdevumi 10 (344) (214)
   
Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem un  
   ārpusbilances saistībām 

 
11 

 
(1,034) (816)

Uzkrājumu samazināšanas ienākumi 11 374 814
Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 
aprēķināšanas  960 2,104
   
Uzņēmuma ienākuma nodoklis 12 (98) (282)
   
Pārskata gada peļņa  862 1,822
   
kas ir sadalīta šādi:   
   
Pārskata gada peļņa   862 1,822
   
Peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu akciju) 13 0.095 0.200
Samazinātā peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu 
akciju) 13 

 
0.092 0.179

 
Pielikumi no  15. līdz  48. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

Finanšu pārskatus no 10. līdz 48. lappusei ir apstiprinājusi Bankas vadība, kuras vārdā tos parakstījuši: 
 
 
 
 

Ilmārs Razumovskis  
Padomes priekšsēdētājs 

 Andris Nātriņš  
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs 

 
 
Rīgā, 
2004. gada 17. februārī 

10 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
BILANCE 
UZ 2003. GADA 31. DECEMBRI 

 

 

 Pielikumi 2003 2002
  LVL’000 LVL’000
Aktīvi   
   
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām 14 14,751 13,069
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 15 22,106 8,460

Prasības uz pieprasījumu  18,398 8,210
Pārējas prasības  3,708 250

Kredīti 16-20 96,044 91,446
Parāda vērtspapīri  un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 21 40,945 41,462

Valsts parāda vērtspapīri  33,717 34,377
Pārējo emitentu parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri 
ar fiksētu ienākumu  

7,228 7,085

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 22 173 230
Atvasinātie līgumi 23 98 112
Nemateriālie aktīvi 24 1,028 220
Pamatlīdzekļi  24 8,080 11,896
Pārējie aktīvi 25 2,941 1,558
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 26 1,576 1,400
Kopā aktīvi  187,742 169,853
   
Aktīvi pārvaldīšanā 37  
   
 
 
 
Pielikumi no  15. līdz  48. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

Finanšu pārskatus no 10. līdz 48. lappusei ir apstiprinājusi Bankas vadība, kuras vārdā tos parakstījuši: 
 
 
 

Ilmārs Razumovskis  
Padomes priekšsēdētājs 

 Andris Nātriņš  
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs 

 
Rīgā, 
2004. gada 17. februārī 
 
 

 

 
 

11 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
BILANCE 
UZ 2003. GADA 31. DECEMBRI 

 

 
 Pielikumi 2003 2002
  LVL’000 LVL’000
Saistības  
  
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 27 25,630 30,754

Saistības uz pieprasījumu  6,675 5,817
Termiņsaistības  18,955 24,937

Noguldījumi 28 141,757 121,190
Pieprasījuma noguldījumi  79,348 65,308
Termiņnoguldījumi  62,409 55,882

Atvasinātie līgumi 23 59 144
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi  29 1,952 1,925
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem 30 258 313
Uzkrājumi atliktā nodokļa saistībām  31 526 357
Pārējās saistības 32 3,294 2,100
Kopā saistības  173,476 156,783
   
Pakārtotās saistības 33 2,600 2,200
   
Kapitāls un rezerves   
   
Apmaksātais pamatkapitāls 34-36 9,106 9,106
Akciju emisijas uzcenojums  1,323 1,323
Pašas akcijas  - (5)
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves  626 626
Pārvērtēšanas rezerve  402 1,364
Iepriekšējo gadu uzkrātie zaudējumi/(nesadalītā peļņa)  (653) (3,366)
Pārskata gada nesadalītā peļņa    862 1,822
Kopā kapitāls un rezerves  11,666 10,870
   
Kopā pasīvi  187,742 169,853
   
Pasīvi pārvaldīšanā 37  
   
   
Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības 38 7,996 14,516
 
Pielikumi no  15. līdz  48. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

Finanšu pārskatus no 10. līdz 48. lappusei ir apstiprinājusi Bankas vadība, kuras vārdā tos parakstījuši: 
 
 
 
 

Ilmārs Razumovskis  
Padomes priekšsēdētājs 

 Andris Nātriņš  
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs 

 

 

Rīgā, 
2004. gada 17. februārī 
 

 

12 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
KAPITĀLA UN REZERVJU IZMAIŅU PĀRSKATS 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 

 

 
 
 Pielikumi 

Apmaksātais 
pamat- 
kapitāls 
LVL’000 

Akciju 
emisiju 

uzcenojums
LVL’000 

 
 
Pašas 
akcijas 
LVL’000 

Rezerves 
kapitāls un

pārējās 
rezerves 
LVL’000 

Pārvērtēšanas 
rezerve 

LVL’000 

Uzkrātie 
(zaudējumi)

LVL’000 

Kopā 
kapitāls un 

rezerves 
LVL’000 

   
Atlikums uz 2001. 
gada 31. decembri 

 
9,106 1,323 - 626 1,819 (3,366) 9,508

   
Iepriekšējā pārskata 
gada peļņa 

 
- - - - - 1,822 1,822

Pašu akciju atpirkšana  - - (5) - - - (5)
Pamatlīdzekļu 
pārvērtēšanas rezultāts 

 
- - - - (455) - (455)

   
Atlikums uz 2002. 
gada 31. decembri 

 
9,106 1,323 (5) 626 1,364 (1,544) 10,870

   
Pārdoto pamatlīdzekļu 
pārvērtēšanas rezultāts 

 
- - - - (891) 891 -

Atliktais nodoklis 
atzīts pamatlīdzekļu 
pārvērtēšanas rezultātā 

 

- - - - (71) - (71)
Pārskata gada peļņa  - - - - - 862 862
Pašu akcijas  - - 5 - - - 5
   
Atlikums uz 2003. 
gada 31. decembri 

 
9,106 1,323 - 626 402 209 11,666

 
Pielikumi no  15. līdz  48. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

Finanšu pārskatus no 10. līdz 48. lappusei ir apstiprinājusi Bankas vadība, kuras vārdā tos parakstījuši: 
 
 
 
 

Ilmārs Razumovskis  
Padomes priekšsēdētājs 

 Andris Nātriņš  
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs 

 
Rīgā, 
2004. gada 17. februārī 

13 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 

 
 

Pielikumi 
2003 

LVL’000 
 2002

LVL’000
 Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā     
 Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas  960  2,104
 Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un nolietojums   2,227  2,657
 Uzkrājumu nedrošiem parādiem un ārpusbilances saistībām pieaugums  777  111
 Uzkrājumi saistībām un maksājumiem (samazinājums)/pieaugums  (55)  63
 Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (peļņa)  (25)  (192)
 Ilgtermiņa finansu ieguldījumu pārvērtēšanas (peļņa)  (641)  -
 Īstermiņa finansu ieguldījumu pārvērtēšanas (peļņa)  (367)  (1,009)
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas (peļņa)/zaudējumi 7, 10 44  (87)
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pamatdarbības rezultātā pirms  
   izmaiņām aktīvos un pasīvos  

 
2,920 

 
3,647

 Nākamo periodu ienākumi un uzkrāto izdevumu  pieaugums  26  50
 Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu (pieaugums)  (336)  (54)
 Atvasināto finansu instrumentu neto (pieaugums)/samazinājums  (71)  26
 Pārējo aktīvu (pieaugums)  (212)  (398)
 Pārējo saistību pieaugums  1,171  1,154
 Īstermiņa ieguldījumu (pieaugums)/samazinājums  889  (3,982)
 Kredītu (pieaugums)  (5,173)  (30,992)
Saistību pret kredītiestādē un centrālajām bankā pieaugums  48  -
 Noguldījumu pieaugums/(samazinājums)  20,567  (2,573)
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums / (samazinājums) pamatdarbības 
rezultātā  

19,829  (33,122)

    
 Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā    
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde)  (1,008)  (1,495)
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu pārdošana  492  1,208
 Līdzdalības uzņēmumu pamatkapitālā un citu ilgtermiņa ieguldījumu pārdošana  757  -
 Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums)/pieaugums ieguldījumu darbības  
   Rezultātā  

 
241 

 
(287)

 Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā    
 Akciju emisija un pakārtoto saistību piesaistīšana  400  -
 Akciju papildmaksa  -  -
 Pašas akciju (atpirkšana)/pārdošana  5  (5)
 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums /(samazinājums) finansēšanas darbības 
rezultātā  405 

 
(5)

 Naudas un tās ekvivalentu pieaugums/(samazinājums)  20,475  (33,414)
 Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā  (9,225)  23,997
   Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi)  25  192
 Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās 39 11,275  (9,225)

Pielikumi no  15. līdz  48. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

Finanšu pārskatus no 10. līdz 48. lappusei ir apstiprinājusi Bankas vadība, kuras vārdā tos parakstījuši: 
 
 
 
 

Ilmārs Razumovskis  
Padomes priekšsēdētājs 

 Andris Nātriņš  
Prezidents/Valdes priekšsēdētājs 

 
Rīgā, 
2004. gada 17. februārī 

14 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
15 

1. DIBINĀŠANA UN PAMATDARBĪBA 

A/s “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā - Banka) tika nodibināta 1924. gadā kā Latvijas Pasta Krājbanka. 
1940. gada jūnijā tā tika reorganizēta un iekļauta PSRS Valsts Krājbankas sastāvā. Līdz 1991. gadam Bankas 
pamatuzdevums bija finanšu līdzekļu piesaistīšana un apkalpošana PSRS banku sistēmas ietvaros. 

1991. gada 3. septembrī Latvijas Republikas Augstākā Padome nolēma atjaunot a/s “Latvijas Krājbanka”. 
A/s “Latvijas Krājbanka” pārņēma bijušās PSRS Valsts Krājbankas tiesības un 1992. gada 15. oktobrī  saņēma 
atļauju bankas operāciju veikšanai. 1992. gada 16. oktobrī Banka tika reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistrā kā valsts komercbanka. 1994. gada 29. martā Banka tika pārreģistrēta kā valsts akciju sabiedrība 
“Latvijas Krājbanka”. Ar Ministru kabineta 1996. gada 18. janvāra rīkojumu VAS “Latvijas Krājbanka” tika 
iekļauta privatizējamo objektu sarakstā. Privatizācijas pirmajā posmā 1997. gadā tā tika apvienota ar Rīgas 
Apvienoto Baltijas banku. Pēc apvienošanās notikušajā publiskajā piedāvājumā par privatizācijas 
sertifikātiema/s “Latvijas Krājbanka” akcijas iegādājās Latvijas iedzīvotāji. 

2003.gadā noslēdzās Krājbankas privatizācija un patlaban vairāk nekā 99% bankas akciju pieder privātiem 
akcionāriem un bankas darbiniekiem 

No visām Latvijas komercbankām Bankai ir viens no plašākajiem filiāļu un klientu apkalpošanas centru (KAC) 
tīkliem, kas ļauj ērti un ātri apkalpot klientus visās Latvijas pilsētās un novados. 2003. gada beigās Bankai bija 
filiāles un KAC visos Latvijas reģionos: 
 

Reģions
Filiāles

 
KAC

    
Rīga - (4)  36 (45) 
Vidzeme, izņemot Rīgu 4 (4)   12 (27) 
Latgale 2 (2)   8 (14) 
Kurzeme 3 (3)   8 (13) 
Zemgale 1 (1)  5 (8) 
Kopā     10 (14)  69 (107)      

 
2002. gada salīdzinošie rādītāji ir norādīti iekavās. 
 

2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS 

Šajā pielikumā ir atspoguļoti nozīmīgākie 2003. un 2002. gadu laikā konsekventi pielietotie uzskaites principi 
(ja vien nav norādīts citādi): 

a) Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta 

Finanšu pārskati ir sastādīti tūkstošos latu (tūkst. latu), ja vien nav norādīts citādi. 

b) Finanšu pārskatu sagatavošanas principi 

Šie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS) un Finanšu 
un kapitāla tirgus komisijas “Banku gada pārskatu sagatavošanas noteikumiem”.  

Finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz likumdošanā noteiktajā kārtībā sastādītajiem uzskaites reģistriem. 
Šie uzskaites reģistri ir sagatavoti saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites pamatprincipu, ietverot atsevišķu 
bilances posteņu pārvērtēšanu un korekcijas, kas izdarītas, lai šie atbilstoši Starptautiskajiem finanšu pārskatu 
standartiem sagatavotie finanšu pārskati sniegtu patiesu priekšstatu.  



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
16 

2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums) 

Atvasinātie finanšu instrumenti, tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi un saistības, un pārdošanai pieejamie 
aktīvi ir novērtēti to patiesajās vērtībās, izņemot gadījumus, kad pamatots patiesās vērtības novērtējums nav  

pieejams. Pārējie finanšu aktīvi un saistības un nefinanšu aktīvi un saistības ir uzrādīti to amortizētajā vai 
sākotnējā pašizmaksā.  

c) Ienākumu un izdevumu atzīšanas politika 

Visi nozīmīgie procentu ienākumi un izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā par visiem procentus 
pelnošajiem aktīviem un saistībām saskaņā ar uzkrāšanas principu.  

Procentu ienākumi netiek atzīti nedrošiem kredītiem (skatīt g) skaidrojumu), ja ir šaubas par attiecīgo procentu 
saņemšanu. Procentu ienākumu atzīšana tiek pārtraukta tad, kad rodas šaubas par procentu vai kredītu 
pamatsummas atmaksas iespējamību. Bilancē uzkrātajiem procentu ienākumiem tiek izveidoti attiecīgi 
uzkrājumi tajā brīdī, kad tiek pārtraukta procentu ienākumu atzīšana.  

Komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek iegrāmatoti peļņas un zaudējumu aprēķinā attiecīgā darījuma 
veikšanas brīdī. 

Komisijas naudas ienākumi no aktīvu glabāšanas un brokeru pakalpojumiem tiek atspoguļoti peļņas un 
zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad sniegti attiecīgie pakalpojumi. 

d) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 

Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu 
valūtas maiņas kursa. Monetārie aktīvi un pasīvi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc gada beigās spēkā esošā 
Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Ārvalstu valūtas kursa izmaiņu rezultātā gūtā peļņa vai 
radušies zaudējumi tiek iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas 
pozīciju pārvērtēšanas.  

Bankas bilances sagatavošanā visbiežāk izmantoto valūtu Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtas maiņas 
kursi (LVL pret 1 ārvalstu valūtas vienību) bija šādi: 

Pārskata gada beigu datums USD EUR RUB
    
2003. gada 31. decembris 0.541000 0.674000 0.018400 
2002. gada 31. decembris 0.594000 0.610000 0.018700 

 

e) Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas prasībām uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts 
19% (2002: 22%) apmērā no attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar nodokli apliekamajiem ienākumiem.  

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis rodas laika atšķirību rezultātā starp ar nodokli apliekamo aktīvu un 
saistību vērtību un to bilances vērtību. Ar nodokli apliekamā aktīva vai saistības vērtība ir vērtība, kāda 
attiecīgajam aktīvam vai saistībai tiek noteikta nodokļu aprēķināšanas vajadzībām. Uzrādītais atliktais nodoklis 
ir aprēķināts, pamatojoties uz paredzamo atliktā nodokļa aktīva un pasīva atlikušās vērtības atgūšanu, izmantojot 
nākotnē sagaidāmās nodokļu likmes (sākot ar 2004. gadu – 15%). Atliktā nodokļa saistības, kas rodas no 
pamatlīdzekļu pārvērtēšanas tiek  atspoguļotas pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervē. 

Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts tikai tādā apmērā, cik ir iespējams, ka nākotnes ar nodokli apliekamā peļņa būs 
pietiekama, lai atgūtu šo aktīvu. Atliktā nodokļa aktīvs tiek samazināts par apjomu, par kādu atliktā nodokļa 
aktīvu nebūs iespējams atgūt. 

f) Peļņa uz akciju 

Peļņa uz akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata gada peļņu ar vidējo svērto akciju skaitu pārskata gadā.  

Lai aprēķinātu samazināto peļņu uz akciju, neto peļņa, kas attiecināma uz parastajiem akcionāriem un vidējais 
svērtais apgrozībā esošo akciju skaits tika koriģēts par efektu, ko radītu papildus akciju emisija saskaņā ar 
noslēgtiem līgumiem (pakārtotās saistības).  



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
17 

2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums) 

g) Kredīti un uzkrājumi nedrošiem parādiem 

Bankas izsniegtie kredīti tiek klasificēti kā kredīti u.tml. prasības un atspoguļoti amortizētā vērtībā. Kredīti tiek 
atzīti brīdī, kad nauda tiek izsniegta aizņēmējam. Kredīti atspoguļo neatmaksāto kredītu pamatsummu, no kuras 
atskaitīti izveidotie uzkrājumi iespējamiem kredītu zaudējumiem. 

Par nedrošiem parādiem, ieskaitot kredītiestādēm izsniegtos aizdevumus, tiek uzskatīti kredīti, par kuriem 
līgumā paredzētie procentu vai pamatsummas maksājumi ir nokavēti ilgāk par 30 dienām, kā arī tie kredīti, kuru 
kvalitāte rada šaubas par kredīta pamatsummas un procentu samaksu.  

Novērtējot gan specifisko, gan portfeļa riska pakāpi, ir ņemti vērā visi būtiskie faktori, kas ietver Bankas 
iepriekšējo pieredzi kredītu zaudējumu atzīšanā un uzkrājumu veidošanā, vadībai zināmos kredītportfelī 
pastāvošos riskus, nelabvēlīgos apstākļus, kas varētu ietekmēt klientu spēju atmaksāt to parādus, ķīlas vērtību un 
esošos ekonomiskos apstākļus, kā arī citus faktorus, kas ietekmē izsniegto kredītu atmaksu un ķīlu vērtību, kuri 
varētu radīt Bankai zaudējumus.  

Uzkrājumi iespējamiem kredītu zaudējumiem tiek veidoti saskaņā ar SFPS, un tie atspoguļo paredzēto 
iespējamo zaudējumu summu pārskata gada beigās. Speciālie uzkrājumi nedrošiem kredītiem tiek noteikti, 
atsevišķi novērtējot katra kredīta kvalitāti. Atzīstot kredītu par nedrošu parādu, tam tiek izveidoti speciālie 
uzkrājumi novērtētās neatgūstamās summas apmērā, ņemot vērā klienta maksātspēju un kredīta nodrošinājumu. 
Kredīta nodrošinājuma patiesā vērtība tiek noteikta, ievērojot piesardzības principu un nodrošinājumam 
pieņemtās ķīlas kvalitāti un realizācijas iespējas. 

Portfeļa vērtības samazināšanās uzkrājumi tiek veidoti iespējamiem kredītu zaudējumiem un ārpusbilances 
saistībām, kas, balstoties uz līdzšinējo pieredzi, varētu pastāvēt Bankas kredītportfelī.  

Ja Banka uzskata, ka izsniegtos kredītus nav iespējams atgūt, tie tiek norakstīti uz ārpusbilances kontiem, 
vienlaicīgi samazinot uzkrājumus iespējamiem kredītu zaudējumiem. Kredīti netiek norakstīti, kamēr nav veikti 
visi nepieciešamie juridiskie pasākumi, ir iegūta pārliecība par kredīta atgūšanas neiespējamību un noteikts 
galīgais zaudējumu apjoms.  

h) Noma ar izpirkuma tiesībām 

Finanšu pārskatu vajadzībām no nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošās prasības ir iekļautas bilances postenī 
“Kredīti”. 

No nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošās prasības un saistības nomas sākotnēji tiek uzrādītas kā aktīvi un 
saistības, kas atspoguļoti zemākajā no nomātā īpašuma patiesās vai minimālo nomas maksājumu pašreizējās 
vērtības. Ienākumi no nomas ar izpirkumu tiek atzīti visa nomas līguma garumā, nodrošinot pastāvīgu un 
regulāru atdevi no neatmaksātajiem neto ieguldījumiem.  

i)  Finanšu instrumenti  

2001. gadā Banka ieviešot 39. SFPS klasificēja tai piederošos vērtspapīrus, kā pārdošanai pieejamus.   

Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi ir finanšu aktīvi, kas netiek turēti tirdzniecības nolūkā, nav kredīti u.tml. 
prasības un nav līdz termiņa beigām turami ieguldījumi. Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi ietver naudas tirgus 
ieguldījumus un noteiktus parāda un kapitāla instrumentus. 

Pārdošanai pieejamie vērtspapīri (akcijas, ilgtermiņa ieguldījumi pamatkapitālā) sākotnēji tiek atspoguļoti 
iegādes vērtībā (ieskaitot vērtspapīru iegādes izdevumus); turpmāk vērtspapīri tiek uzskaitīti to patiesajā vērtībā, 
par pamatu ņemot tirgus cenu vērtspapīru tirgū bilances datumā. Finanšu instrumentu patiesā vērtība balstās uz 
tirgus cenu, neatskaitot turpmākās darījuma izmaksas. Ja vērtspapīriem nav iespējams noteikt to patieso vērtību, 
tiem piemērotas alternatīvas metodes tās noteikšanai, piemēram, cenu noteikšanas modeļus vai nākotnes naudas 
plūsmas diskontēšanas metodi. 

Izmantojot naudas plūsmas diskontēšanas metodi, plānotās naudas plūsmas nākotnē tiek balstītas uz vadības 
labākajiem novērtējumiem, diskonta likmi, kas ir tirgus likme bilances datumā līdzīgiem instrumentam ar 
līdzīgiem noteikumiem. Ja tiek izmantoti cenu noteikšanas modeļi, informācija tiek balstīta uz tirgus 
novērtējumu bilances sastādīšanas dienā. 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
18 

 

2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums) 

Vērtspapīru uzskaitē tiek lietots vērtspapīru iegādes norēķinu datums.  

Peļņa un zaudējumi no pārdošanai pieejamo aktīvu patiesajā vērtībā tiek uzrādīti peļņas un zaudējumu aprēķinā. 

j) Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos 

Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos tiek uzskaitīti to tirgus vērtībā, kas noteikta saskaņā ar Latvijas Bankas 
norādījumiem.  

Nerealizētā peļņa vai zaudējumi, kas radušies no privatizācijas sertifikātu uzskaites tirgus vērtībā, tiek atzīti 
peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no vērtspapīru pārvērtēšanas. 

k) Atvasinātie finanšu līgumi 

Ikdienas darbībā Banka ir iesaistīta nākotnes valūtas maiņas (forward) un valūtas mijmaiņas (swap) darījumos. 
Finanšu aktīvi un finanšu saistības, kas rodas, novērtējot atvasinātos līgumus to patiesajā vērtībā, tiek uzrādīti 
bilancē kā aktīvi vai saistības. Valūtas nākotnes darījumi, tiek novērtēti attiecībā pret nākotnes (forward) kursu, 
kuru aprēķina, izmantojot Latvijas Bankas noteikto dienas valūtas kursu un procentu likmju starpību darījumā 
iesaistītajām valūtām pārskata sastādīšanas dienā. Pārvērtēšanas rezultāti tiek atspoguļoti kā peļņa vai zaudējumi 
no tirdzniecības.  

l) Nemateriālie aktīvi 

Banka nemateriālos aktīvus atzīst bilancē tikai tad, ja ir paredzams, ka nākotnē tiks saņemts ekonomiskais  
labums no šo aktīvu izmantošanas un tā pašizmaksa ir ticami novērtējama. Nemateriālie aktīvi tiek amortizēti 
pēc lineārās metodes, nolietojuma summu sistemātiski sadalot tā lietderīgās lietošanas laikā. 
Programmnodrošinājums kā nemateriālie aktīvi tiek uzrādīts tikai tad, ja tas nav elektronisko iekārtu vai ierīču 
neatņemama sastāvdaļa.  

m) Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti to iegādes vai pārvērtēšanas vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums. Ja 
kaut kādu apstākļu dēļ, kurus nevar uzskatīt par īslaicīgiem, pamatlīdzekļa atgūstamā vērtība kļūst mazāka par tā 
uzskaites vērtību, šī pamatlīdzekļa bilances vērtība tiek samazināta līdz tā atgūstamajai vērtībai.  

Nolietojums tiek aprēķināts visā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. 
Pamatlīdzekļiem to celtniecības vai sagatavošanas laikā nolietojums netiek aprēķināts. Nolietojuma aprēķinā 
izmantotas šādas likmes: 

Pamatlīdzekļu veids Gada likme
2003

Gada likme
2002

Ēkas 2% 2%
Pārējā programmatūra 12.5%-20% 12.5%-20%
Datortehnika 25% 25%
Iekārtas un aprīkojums 10%-14.29% 10%-14.29%
Transporta līdzekļi 10% 10%

Pamatlīdzekļu uzturēšanas un tekošā remonta izdevumi tiek ieskaitīti peļņas un zaudējumu aprēķinā to rašanās 
brīdī.  

Nomātā īpašuma uzlabojumi un kapitālā remonta izdevumi tiek iekļauti bilancē, un to nolietojums tiek 
aprēķināts īsākajā no lietderīgās izmantošanas un atlikušā nomas perioda, izmantojot lineāro metodi. 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
19 

2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums) 

n) Aktīvu pārdošana ar atpirkšanu (repo) 

Aktīvu pārdošanas ar atpirkšanu darījumi tiek uzskaitīti kā finansēšanas darījumi. Ja Banka ir iesaistīta šajos 
darījumos kā aktīvu pārdevējs, tad pārdotos aktīvus tā turpina uzrādīt savā bilancē, izmantojot tādus pašus 
uzskaites principus kā pašas aktīviem. Pārdošanas rezultātā saņemtie līdzekļi tiek uzrādīti kā saistības pret 
minēto aktīvu pircēju.  

Ja Banka ir iesaistīta aktīvu pārdošanas darījumā ar atpirkšanu kā pircējs, tad nopirktie aktīvi netiek uzrādīti 
Bankas bilancē, bet darījuma rezultātā samaksātā iegādes cena tiek atspoguļota kā prasība pret aktīvu pārdevēju. 
Šo darījumu rezultātā radušies procentu ieņēmumi vai izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā 
attiecīgā līguma darbības laikā. 

o) Citi ārpusbilances finanšu darījumi 

Ikdienas uzņēmējdarbībā Banka ir iesaistīta ārpusbilances finanšu darījumos, kas saistīti ar kredītu piešķiršanu, 
kredītlimitu piešķiršanu kredītkaršu kontiem, overdraftu un galvojumu izsniegšanu kā arī akreditīvu 
noformēšanu. Šie finanšu darījumi tiek atspoguļoti finanšu pārskatos attiecīgo līgumu noslēgšanas brīdī. 
Uzkrājumu veidošanas principi ārpusbilances finansu darījumiem ir atbilstoši (g) skaidrojumā aprakstītajiem 
kredītu uzkrājumu veidošanas principiem. 

p) Aktīvi pārvaldīšanā 

Aktīvi, kurus Banka pārvalda savu klientu, fondu un citu institūciju uzdevumā, netiek uzskatīti par Bankas 
aktīviem vai saistībām un tādējādi netiek iekļauti Bankas bilancē.  

q) Nauda un tās ekvivalenti 

Nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumus un prasības pret Latvijas Banku un citām kredītiestādēm, kuru 
atlikušais atmaksas termiņš nepārsniedz 3 mēnešus, atskaitot saistības pret Latvijas Banku un kredītiestādēm, 
kuru termiņš nepārsniedz 3 mēnešus. 

r) Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai 

Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aprēķināti katram Bankas darbiniekam, pamatojoties uz 
kopējo nopelnīto, bet neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu, kas reizināts ar vidējo vienas dienas darba 
atalgojumu pēdējo sešu mēnešu laikā, kam pieskaitītas attiecīgās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

s) Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība 
Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguļo naudas līdzekļus tādā apjomā, par kādu aktīvs varētu tikt 
pārdots vai saistības varētu tikt dzēstas, balstoties uz vispārpieņemtiem principiem. Ja pēc Bankas vadības 
domām finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība būtiski atšķiras no to bilancē uzrādītās vērtības, tad šo aktīvu 
un pasīvu patiesā vērtība tiek atsevišķi atspoguļota finanšu pārskatu pielikumos. 
t) Salīdzinošie rādītāji 

Nepieciešamības gadījumā salīdzinošie rādītāji tika koriģēti vai pārklasificēti atbilstoši izmaiņām pārskata gadā. 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
20 

3. RISKU VADĪBA  

Banka ir  izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai, kuru ir 
apstiprinājusi bankas Padome un Valde. Aktīvu un pasīvu vadības komiteja  nodrošina  šo risku kopuma 
uzraudzību un vadību. Sistēma tiek pilnveidota, ievērojot tirgus svārstības un pamatdarbības attīstības tendences. 
Risku vadības sistēmas ietvaros ir izstrādātas un apstiprinātas sekojošas politikas: 
Riska darījumu kontroles politika; 
Likviditātes pārvaldīšanas politika; 
Kredītpolitika; 
Procentu likmju riska pārvaldīšanas politika; 
Tirdzniecības portfeļa politika; 
Ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanas politika; 
Valsts riska pārvaldīšanas politika. 
2003. gadā Bankas risku pārvaldīšanās politikās noteiktie limiti un nosacījumi tika ievēroti. 

Kredītrisks 

Banka ir pakļauta kredītriskam tās tirdzniecības, kreditēšanas un investīciju darbību ietvaros, kā arī gadījumos, 
kad tā darbojas kā starpnieks klientu vārdā vai arī sniedzot garantijas trešajām pusēm. 

Kredītrisks, kas ir saistīts ar tirdzniecības un ieguldījumu darbību, tiek pārvaldīts Bankas tirgus riska 
pārvaldīšanas procedūru ietvaros. 

Risks, kuram pakļauta Banka gadījumā, ja partneri, ar ko Banka ir noslēgusi atvasināto un citu instrumentu 
līgumus, varētu nepildīt savas līgumsaistības, tiek pārvaldīts Bankas ikdienas darbā. Lai pārvaldītu kredītriska 
līmeni, Banka sadarbojas ar partneriem, kuriem ir labs kredītvērtējums. Bankas Kredītpolitikā ir definētas 
Bankas prasības kredītriska nodrošinājumam. 

Banka ir pakļauta kredītriskam, galvenokārt, kreditēšanas darbības rezultātā. Kredītriska apjoms ir atspoguļots 
aktīvu bilances vērtībā. Banka ir pakļauta kredītriskam arī saistībā ar citiem Bankas produktiem, ieskaitot 
atvasinātos instrumentus un ieguldījumus parāda vērtspapīros. Apjoms, par kādu Banka ir pakļauta kredītriskam 
attiecībā uz šiem instrumentiem, ir vienāds ar šo aktīvu atlikušo vērtību bilancē. Papildus tam, Banka ir pakļauta 
ārpusbilances kredītriskam, kas rodas no saistībām izsniegt papildu kredītus un izsniegtajām garantijām. 

Atvasinātie finanšu instrumenti 

Bankas izmantotie atvasinātie finanšu instrumenti ietver nākotnes valūtas maiņas (forward) un valūtas 
mijmaiņas (swap) līgumus, kuru vērtība mainās līdz ar ārvalstu valūtas kursu vai procentu likmju izmaiņām. 
Šajos darījumos Banka ir pakļauta kredītriskam, kas rodas no iespējas, ka kāda no darījumā iesaistītajām pusēm 
atsakās izpildīt savas saistības, kā arī tirgus riskam, ka līguma vērtība samazināsies nelabvēlīgas procentu likmju 
izmaiņas rezultātā. 

Tirgus risks 

Visi tirdzniecības un pārdošanai pieejamie finanšu instrumenti ir pakļauti tirgus riskam, riskam, ka nākotnes 
izmaiņas tirgus nosacījumos izmainīs instrumenta vērtību. Finanšu instrumenti tiek atspoguļoti to patiesajās 
vērtībās, un visas izmaiņas, kas notiek tirgū, tieši ietekmē Bankas peļņu.  

Banka izmanto tās tirdzniecības un pārdošanai pieejamos instrumentus, lai pieskaņotos izmaiņām tirgus 
nosacījumos. Tirgus risks tiek pārvaldīts saskaņā ar riska limitiem, kā to ir noteikusi Bankas vadība. 

“Zini savu klientu “ 

Lai nodrošinātu likumā “Par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu”  noteiktās prasības un novērstu 
iespēju  klientam veikt operācijas ar negodīgā ceļā iegūtiem līdzekļiem, 2002. gadā Banka ir izstrādājusi 
kontroles politiku un procedūras par neparastu  un aizdomīgu finanšu darījumu identifikāciju  un turpina šo 
procesu. “Zini savu klientu “- tāds ir  moto, kuru Banka realizē savā darbībā. 

  



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
21 

 4. PROCENTU IENĀKUMI UN IZDEVUMI 

 2003  2002
 LVL’000 LVL’000
Procentu ienākumi:  

- no kredītiem  7,532 6,952
- no ilgtermiņa obligācijām un citiem vērtspapīriem ar fiksētu 

ienākumu 
 

2,314 2,332
- no prasībām pret kredītiestādēm  49 203
- no īstermiņa obligācijām un citiem vērtspapīriem ar fiksētu 

ienākumu 
 

- 3
Procentu ienākumi kopā 9,895 9,490
Procentu izdevumi:  

- par noguldījumiem  (2,741) (2,867)
- par saistībām pret kredītiestādēm (547) (293)
- maksājumi Noguldījumu garantiju fondā (242) (285)
- par pakārtotām saistībām (158) (154)

Procentu izdevumi kopā (3,688) (3,599)
Neto procentu ienākumi 6,207 5,891

5. KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI UN IZDEVUMI 

  2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Komisijas naudas ienākumi:  

- no naudas pārskaitījumiem 
- no maksājumu karšu apkalpošanas 

1,614 
1,231 

1,550 
944

- no norēķinu kontu uzturēšanas  869 1,044
- no darījumiem ar privatizācijas sertifikātiem  517 1,073
- no kreditēšanas operācijām 471 534
- no skaidras naudas izmaksām 289 185
- no brokeru pakalpojumiem 76 93
- pārējie komisijas naudas ienākumi 142 165

Komisijas naudas ienākumi kopā 5,209 5,588
Komisijas naudas izdevumi:  

- par maksājumu kartēm (428) (410)
- par korespondentbanku pakalpojumiem (3) (5)
- pārējie komisijas naudas izdevumi (331) (190)

Komisijas naudas izdevumi kopā (762) (605)
Neto komisijas naudas ienākumi 4,447 4,983

6. FINANŠU INSTRUMENTU TIRDZNIECĪBAS DARĪJUMU PEĻŅA 

Peļņa/(zaudējumi) no tirdzniecības darījumiem ar finanšu instrumentiem un ārvalstu valūtu ietver peļņu vai 
zaudējumus, kas radušies no pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu pārdošanas un pārvērtēšanas, kā arī no 
tirdzniecības ar ārvalstu valūtām un ārvalstu pozīciju pārvērtēšanas, neņemot vērā ar šiem darījumiem saistītos 
procentu ieņēmumus vai izdevumus un samaksāto komisijas naudu.  

  2003  2002
 LVL’000 LVL’000
Peļņa no ārvalstu valūtas tirdzniecības 394 326 
Peļņa no pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu pārdošanas 557 1,809 
Neto peļņa no pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu pārvērtēšanas 367 1,009 
Neto peļņa (zaudējumi) no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas 25 192 
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peļņa kopā 1,343 3,336 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
22 

7. CITI PARASTIE IENĀKUMI 

  2003  2002
 LVL’000 LVL’000
Ienākumi no līgumsodiem 551 334
Peļņa no ieguldījumu pārdošanas 641 455
Ienākumi no cesijas  57 -
Ienākumi no iepriekšējo gadu izdevumos iegrāmatotām summām  2 141
Nomas ienākumi 49 48
Pamatlīdzekļu pārdošanas ienākumi 114 139
Citi parastie ienākumi 60 74
Citi parastie ienākumi kopā 1,474 1,191

Ieņēmumus no līgumsodiem pamatā veido saņemtie maksājumi par līguma nosacījumu neizpildi. 

Peļņas no ieguldījumu pārdošanas sastāvā ir iekļauta peļņa LVL 554 tūkst. latu apjomā no SIA “Palasta Nami” 
pārdošanas. 2003. gada laikā Banka izveidoja 100% meitas uzņēmumu SIA “Palasta Nami”. Meitas uzņēmuma 
kapitālā Banka ieguldīja nekustamo īpašumu LVL 1,366 tūkst. latu apjomā. 2003. gada 23. decembrī Banka 
pārdeva visas tai piederošās SIA “Palasta Nami” akcijas ar Banku nesaistītai privātpersonai (rezidentam) par 
LVL 1,910 tūkst.  

8. ADMINISTRATĪVIE IZDEVUMI 

  2003  2002 
 LVL’000 LVL’000
Atalgojums un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 5,494 6,173 
Sakaru izdevumi 531 663 
Tirgzinības un reklāmas izdevumi 383 606 
Telpu un zemes nomas izdevumi 492 529 
EDA uzturēšanas izdevumi 479 524 
Apsardze 429 447 
Telpu un ēku remonta un apkopes izdevumi 231 280 
Autotransporta uzturēšana 159 200 
Biroja izdevumi 159 202 
Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi 82 165 
Apmācība un citi personāla izdevumi 128 128 
Īpašuma un nekustamā īpašuma nodoklis 63 95 
Pārējie administratīvie izdevumi 650 419 
Administratīvie izdevumi kopā 9,280 10,431 

9. ATALGOJUMS UN AR TO SAISTĪTĀS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS 
OBLIGĀTĀS IEMAKSAS 

Atalgojums un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas ietver Padomes un Valdes locekļu, kā 
arī pārējo Bankas darbinieku atalgojumu un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kā arī 
citus darbinieku pabalstus. 

  2003  2002
 LVL’000 LVL’00

0
Padomes locekļu atalgojums 46 42
Valdes locekļu atalgojums 246 253
Pārējo darbinieku atalgojums 4,188 4,643
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1,014 1,235
Atalgojums un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas kopā 5,494 6,173



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
23 

9. ATALGOJUMS UN AR TO SAISTĪTĀS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS 
OBLIGĀTĀS IEMAKSAS (turpinājums) 

Bankas kopējais darbinieku skaits bija šāds:  

 2003 2002 
Valdes locekļi 5 5 
Pārējie vadošie darbinieki 51 59 
Pārējie darbinieki 887 952 
Darbinieki kopā 943 1,016 

2003. gadā Bankas vidējais darbinieku skaits bija 988 (2002: 1,096).  

10. CITI PARASTIE IZDEVUMI 

 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Pamatlīdzekļu norakstīšana 158 52
Valsts nodeva tiesai par kredītlietu izskatīšanu 71 43
Citi parastie izdevumi 115 119
Citi parastie izdevumi kopā 344 214

11. IZDEVUMI UZKRĀJUMIEM UN UZKRĀJUMU SAMAZINĀŠANAS IENĀKUMI 
NEDROŠIEM PARĀDIEM UN ĀPRUSBILANCES SAISTĪBAM  

Nākošā tabula atspoguļo pārskata gadā notikušās izmaiņas uzkrājumos nedrošiem parādiem. 

 
Uzkrājumi 
kredītiem 

Uzkrājumi 
uzkrātiem 

ieņēmumiem 
Citi 

uzkrājumi Kopā 
 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 

Speciālie uzkrājumi pārskata gada sākumā 1,087 142 147 1,376 
Vispārējie uzkrājumi pārskata gada sākumā 251 - - 251 
Uzkrājumi pārskata gada sākumā, kopā 1,338 142 147 1,627 
Speciālo uzkrājumu veidošanas izdevumi 773 183 42 998 
Vispārējo uzkrājumu veidošanas izdevumi 36 - - 36 
Kopējie uzkrājumu veidošanas izdevumi 809 183 42 1,034 
Ieņēmumi no speciālo uzkrājumu 
samazināšanas  (203) (20) (3) (226) 
Ieņēmumi no vispārējo uzkrājumu 
samazināšanas  (17) - - (17) 
Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (131) - - (131) 
Kopējie ieņēmumi no uzkrājumu 
samazināšanas  (351) (20) (3) (374) 
Neto uzkrājumu veidošanas izdevumi 458 163 39 660 
Valūtas kursa izmaiņas (14) (1) - (15) 
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi 14 (22) (51) (59) 
Speciālie uzkrājumi pārskata gada beigās  1,526 282 135 1,943 
Vispārējie uzkrājumi pārskata  gada beigās 270   270 
Uzkrājumi pārskata gada beigās 1,796 282 135 2,213 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
24 

11. IZDEVUMI UZKRĀJUMIEM UN UZKRĀJUMU SAMAZINĀŠANAS IENĀKUMI 
NEDROŠIEM PARĀDIEM UN ĀPRUSBILANCES SAISTĪBAM (turpinājums) 

Nākošā tabula atspoguļo Bankas kopējo uzkrājumu nedrošiem parādiem gada beigās sadalījumu pēc attiecīgā 
bilances posteņa: prasībām pret kredītiestādēm, kredītiem, obligācijām un citiem parāda vērtspapīriem ar fiksētu 
ienākumu, pārējiem aktīviem un uzkrātajiem procentu ieņēmumiem. 

 2003 2002 

 
Pamat-
summa 

Speciālie 
uzkrājumi

Vispārējie 
uzkrājumi 

Atlikums 
 

Atlikums 
 

 
LVL’00

0 
LVL’000 LVL’000 LVL’00

0 
LVL’000

Prasības pret kredītiestādēm 22,106 - - 22,106 8,460
Kredīti 97,840 (1,526) (270) 96,044 91,446
Obligācijas un citi parāda vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu 40,945 - - 40,945 41,462
Pārējie aktīvi 3,075 (134) - 2,941 1,558
Uzkrātie procentu ieņēmumi 1,478 (282) - 1,196 1,119
Citi uzkrātie ienākumi 103 (1) - 102 14
Ārpusbilances saistības pret klientiem  7,609 - - 7,609 12,926
Kopā 173,156 (1,943) (270) 170,943 156,985

Klientiem izsniegtajiem kredītiem izveidotie vispārējie uzkrājumi 2003. gadā veido apmēram  0.3% (2002: 
0.3%) no Bankas kopējā kredītu apjoma, atskaitot kredītus, kas pilnībā nodrošināti ar Latvijas valsts 
vērtspapīriem, kā arī kredītus, kuriem Banka ir izveidojusi speciālos uzkrājumus. 

12. UZŅĒMUMU IENĀKUMA NODOKLIS 

Uzņēmuma ienākuma nodokļa izdevumi bija šādi: 

 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Atliktā nodokļa izdevumi  98 282
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu  98 282
Uzņēmuma ienākuma nodoklis atšķiras no teorētiskās summas, kas veidotos pēc Latvijas nodokļu likumdošanas 
noteiktās nodokļu likmes - 19% (2002: 22%) šādi: 

 

 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Peļņa pirms nodokļiem 960 2,104
Teorētiskais nodoklis 19% (2002: 22%) 182 463
Izdevumi, kas nesamazina ar nodokli apliekamo ienākumu, neto 16 24
Nodokļa procentu likmju izmaiņas rezultāts (65) -
Pārvērtēšanas peļņa un peļņa no publisko vērtspapīru pārdošanas (44) (374)
Atliktā nodokļa efekts, kas attiecas uz iepriekšējiem gadiem 80 -
Atliktais nodoklis atzīts pārvērtēšanas rezervē (71) -
Neizmantotie nodokļu zaudējumi - 169
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu  98 282

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
25 

13. PEĻŅA UZ AKCIJU 

Peļņa uz akciju ir aprēķināta, pamatojoties uz pārskata gada peļņu pēc uzņēmuma ienākuma nodokļa 
atskaitīšanas un vidējo emitēto akciju skaitu gada laikā. 
 

 2003 2002
Akcionāriem sadalāmā peļņa (LVL’000) 862 1,822
Vidējais emitētais akciju skaits (tūkst.) 9,106 9,106
Peļņa uz akciju 0.095 0.200
Samazinātā peļņa uz akciju tiek aprēķināta, ņemot vērā noslēgtos līgumus, kas nākotnē var ietekmēt emitēto 
akciju skaitu, kā arī atstāj ietekmi uz pārskata perioda peļņas un zaudējumu aprēķinu. Tādējādi samazinātā peļņa 
uz akciju ir aprēķināta, dalot pārskata perioda peļņu vai zaudējumus pēc nodokļiem, kas koriģēti ar procentu 
maksājumiem par subordinēto kapitālu, ar vidējo emitēto akciju skaitu gada laikā, papildus ņemot vērā akciju 
skaitu, kas var tikt emitēts, konvertējot subordinēto kapitālu. 
 2003 2002
Akcionāriem sadalāmā peļņa (LVL’000) 862 1,822
Procenti par subordinēto kapitālu (LVL’000) 158 154
 1,020 1,976
  
Vidējais emitētais akciju skaits (tūkst.) 9,106 9,106
Iespējamās subordinētā kapitāla konvertācijas akcijas (tūkst.) 1,971 1,913
 11,077 11,019
  
Samazinātā peļņa uz akciju 0.092 0.179

14. KASE UN PRASĪBAS UZ PIEPRASĪJUMU PRET CENTRĀLAJĀM BANKĀM 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Kase 11,665 8,284 
Prasības pret Latvijas Banku 3,086 4,785 
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām kopā 14,751 13,069 

Prasības pret Latvijas Banku atspoguļo Bankas korespondentkonta atlikumu, par kuru procenti netiek maksāti.  

2003. gada 31. decembrī Banka bija ieķīlājusi Latvijas valsts vērtspapīrus 6,835 tūkst. latu nominālvērtībā 
(bilances vērtība 7,076 tūkst. latu)  Latvijas Bankā, norēķinu dienas laikā piešķirtā dienas pārsnieguma limita 
ietvaros pieļaujama korkonta debeta atlikuma  nodrošināšanai.  

Saskaņā ar Latvijas Bankas padomes lēmumu kredītiestādēm jānodrošina obligāto rezervju prasību izpilde. Šīs 
rezerves nav izmantojamas Bankas pamatdarbības nodrošināšanai. Uz 2003. gada 31. decembri obligāto rezervju 
kopsumma bija 3,605 tūkst. latu (31.12.2002: 6,375 tūkst. latu ). Pārskata gadā Banka izpildīja obligāto rezervju 
prasības.  

 15. PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000

Prasības pret OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm 12,891 1,979 
Prasības pret Latvijā reģistrētām kredītiestādēm 9,116 6,430 
Prasības pret citās ne-OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm 99 51 
Prasības pret kredītiestādēm 22,106 8,460 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
26 

15. PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM 
(turpinājums) 

2003. gada 31. decembrī Banka bija nodibinājusi korespondentattiecības ar 14 (2002: 15) OECD reģiona valstīs  
reģistrētām kredītiestādēm, 11 (2002: 7) ne-OECD reģiona valstu finansu institūcijām un 2 (2002: 3) Latvijā 
reģistrētām kredītiestādēm. 
 
Nākošā tabula atspoguļo prasības pret kredītiestādēm pēc to atlikušā atmaksas termiņa. 

Atmaksas termiņš Prasības pret kredītiestādēm   

 
OECD 
reģionā Latvijā 

Citās 
valstīs 

Kopā  
2003 

Kopā  
2002 

 
LVL’000 LVL’000 LVL’00

0 
LVL’000 LVL’00

0
Korespondentkontu atlikumi 2,133 4 99 2,236 2,022
Diennakts noguldījumi 10,550 6,112 - 16,662 6,188
Pārējie noguldījumi uz pieprasījumu 17 - - 17 -

Kopā noguldījumi uz pieprasījumu 12,700 6,116 99 18,915 8,210
    
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs, kas 
atmaksājami: 

   

- 1 mēneša laikā - 3,000 - 3,000 189
- 1 - 3 mēnešu laikā 191 - - 191 61

Termiņnoguldījumi kopā 191 3,000 - 3,191 250
Neto prasības pret kredītiestādēm 12,891 9,116 99 22,106 8,460

2003. gada 31. decembrī vidējā procentu likme izsniegtajiem termiņnoguldījumiem kredītiestādēm bija 1.94 % 
(2002: 2.53 %).  

Pārskata gadā Banka, galvenokārt, izmantoja šādu OECD reģiona valstīs reģistrētu kredītiestāžu 
korespondējošos kontus: Deutsche Bank Trust Company America (Ņujorka), Deutsche Bank AG (Frankfurte), 
Nordea Bank Finland (Helsinki), UBS AG (Cīrihe), National Westminster Bank Plc (Londona).  

16. KREDĪTI 

Nākošā tabulā ir atspoguļots kredītu sadalījums pēc to veida.  

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000

Parastie kredīti 81,480 70,757 
Reverse repo līgumu ietvaros piešķirtie kredīti 1,565 7,915 
Kredītlīnijas 11,623 10,334 

Bruto kredīti 94,668 89,006 
Noma ar izpirkuma tiesībām 1,641 2,414 
Faktorings 682 732 
Klientu norēķinu kontu debeta atlikumi 75 127 
Maksājumu karšu debeta atlikumi 774 505 
Bruto kredīti kopā 97,840 92,784 

Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (1,796) (1,338) 
Neto kredīti 96,044 91,446 

Reverse repo līgumu ietvaros tiek izsniegti kredīti pret Latvijas valsts vērtspapīriem. 2003. gada 31. decembrī 
Banka bija izsniegusi šādus kredītus 1,565 (2002: 7,915) tūkst. latu apmērā. Šo līgumu ietvaros Bankas īpašumā 
saņemto Latvijas valsts vērtspapīru nominālvērtība gada beigās bija 1,545 (2002: 7,582) tūkst. latu.  



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
27 

17. KREDĪTU SADALĪJUMS PĒC PROCENTU IEŅĒMUMU ATZĪŠANAS PRINCIPA 
UN ATLIKUŠĀ KREDĪTU ATMAKSAS TERMIŅA 

Nākošā tabula atspoguļo izsniegto kredītu sadalījumu gada beigās pēc procentu ieņēmumu atzīšanas principa. 

Procentu ieņēmumu atzīšanas princips 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Kredīti, par kuriem tika atzīti procentu ieņēmumi 95,702 91,576
Kredīti, par kuriem netika atzīti procentu ieņēmumi 2,138 1,208
Bruto kredīti  97,840 92,784

Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (1,796) (1,338)
Neto kredīti 96,044 91,446

2003. gada 31. decembrī, vidējā procenta likme izsniegtajiem īstermiņa kredītiem bija  8.24 % (2002: 9.93%), 
ilgtermiņa kredītiem 8.18 % (2002: 8.93%) un reverse repo kredītiem pret Latvijas valsts vērtspapīriem – 2.97 
% (2002: 3.61%). 

Nākošā tabula atspoguļo klientiem izsniegto kredītu sadalījumu pēc to atlikušā atmaksas termiņa saskaņā ar 
kredītu līgumos paredzēto galīgo atmaksas termiņu. 

Atlikušais atmaksas termiņš 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Kredīti, kuru atmaksas termiņš nokavēts 1,627 1,114
Kredīti, kas atmaksājami:  

- 1 mēneša laikā 1,887 7,048
- 1 - 3 mēnešu laikā 949 5,805
- 3 - 6 mēnešu laikā 3,886 4,641
- 6 - 12 mēnešu laikā 9,877 14,231
- 1 - 5 gadu laikā 22,175 33,108
- vairāk kā pēc 5 gadiem 57,439 26,837

  
Bruto kredīti  97,840 92,784

Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (1,796) (1,338)
Neto kredīti 96,044 91,446

18. KREDĪTU SADALĪJUMS PĒC AIZŅĒMĒJA VEIDA, AIZŅĒMĒJA REZIDENCES 
VIETAS UN TAUTSAIMNIECĪBAS NOZARĒM 

Aizņēmēja veids 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000

Privātuzņēmumi 69,981 73,228 
Pašvaldības uzņēmumi 100 423 
Valsts uzņēmumi 64 84 

Uzņēmumiem izsniegtie kredīti kopā 70,145 73,735 
Pašvaldības 1,212 1,438 
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas 15 26 
Bankas darbinieki 1,558 1,148 
Citas privātpersonas 24,910 16,437 

Bruto kredīti  97,840 92,784 
Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (1,796) (1,338) 

Neto kredīti 96,044 91,446 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
28 

18. KREDĪTU SADALĪJUMS PĒC AIZŅĒMĒJA VEIDA, AIZŅĒMĒJA REZIDENCES 
VIETAS UN TAUTSAIMNIECĪBAS NOZARĒM (turpinājums) 

Nākošā tabula atspoguļo kredītu sadalījumu pēc aizņēmēja rezidences vietas. 

Aizņēmēja rezidences vieta 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Latvijas rezidenti 97,276 86,368 
Citu ne-OECD reģiona valstu rezidenti 119 784 
OECD reģiona valstu rezidenti 445 5,632
Bruto kredīti  97,840 92,784 

Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (1,796) (1,338) 
Neto kredīti  96,044 91,446 

Nākošā tabula atspoguļo kredītu sadalījumu pēc kredītu izsniegušo Bankas filiāļu teritoriālā izvietojuma Latvijā. 

Bankas filiāļu teritoriālais izvietojums 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Rīga 62,725 61,692 
Zemgale 14,006 8,092 
Vidzeme, izņemot Rīgu 8,673 10,615 
Kurzeme 6,533 6,433 
Latgale 5,903 5,952 
Bruto kredīti  97,840 92,784 

Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (1,796) (1,338) 
Neto kredīti 96,044 91,446 

Nākošā tabula atspoguļo uzņēmumiem izsniegto kredītu sadalījumu pēc tautsaimniecības nozarēm, neņemot vērā 
tiem izveidotos uzkrājumus. 

Tautsaimniecības nozare 2001 2002 
 LVL’000 LVL’000
Tirdzniecība  19,204 15,910 
Apstrādājošā rūpniecība 10,860 10,467 
Lauksaimniecība un mežsaimniecība 6,606 5,441 
Būvniecība 6,025 5,164 
Finanšu starpniecība  3,027 3,230 
Viesnīcas un restorāni  3,623 2,814 
Elektroenerģētika, gāzes un ūdens apgāde 944 1,081 
Transports, noliktavu saimniecība un sakari 4,612 3,778 
Zvejniecība 176 354 
Pārējās apkalpojošās nozares 15,068 25,496 
Uzņēmumiem izsniegtie kredīti kopā 70,145 73,735 

Uzņēmumiem izsniegtie kredīti ēku vai citu būvju celtniecībai iepriekš apspoguļotajā tautsaimniecības nozaru 
sadalījumā ir klasificēti kā būvniecības nozarei izsniegtie kredīti. 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
29 

19. NO NOMAS AR IZPIRKUMA TIESĪBĀM IZRIETOŠO PRASĪBU SADALĪJUMS 
PĒC IZNOMĀTO AKTĪVU VEIDA 

 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Transporta līdzekļi 828 1,024
Ražošanas iekārtas  494 909
Lauksaimniecības iekārtas  267 413
Nekustamais īpašums - 4
Pārējie 52 64
No nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošo prasību summa 1,641 2,414

No nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošo prasību sadalījums pēc atlikušajiem termiņiem ir atspoguļots 17. 
pielikumā. 

20. NĀKOTNĒ SAŅEMAMIE PROCENTU IEŅĒMUMI NO NOMAS AR IZPIRKUMA 
TIESĪBĀM IZRIETOŠAJĀM PRASĪBĀM 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Gada laikā saņemamie procentu ieņēmumi 123 190 
Vēlāk kā pēc viena gada saņemamie procentu ieņēmumi 101 161 
Nākotnē saņemamie procentu ieņēmumi no nomas ar izpirkuma  
   tiesībām izrietošajām prasībām, kopā 

224 351 

21. PARĀDA VĒRTSPAPĪRI UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR FIKSĒTU IENĀKUMU 
(PĀRDOŠANAI PIEEJAMI) 

 
 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Valsts obligācijas un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu:  

Latvijas valsts obligācijas nacionālajā valūtā 30,739 28,145
Latvijas valsts eiroobligācijas 2,978 2,714
Polijas valsts obligācijas - 1,794
Ungārijas valsts obligācijas - 1,646
Ukrainas valsts obligācijas - 78
Latvijas Hipotēku un Zemes bankas ķīlu zīmes  1,638 1,639

Kredītiestāžu un citu finansu institūciju obligācijas 3,253 3,414
Privātuzņēmumu obligācijas 2,337 2,032
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 40,945 41,462

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
30 

21. PARĀDA VĒRTSPAPĪRI UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR FIKSĒTU IENĀKUMU 
(PĀRDOŠANAI PIEEJAMI) (turpinājums) 

 
Atlikušais dzēšanas termiņš 2003 

LVL’000 
2002 

LVL’000 
 Valsts 

vērtspapīri
Citi 

vērtspapīri 
 

Kopā 
Valsts 

vērtspapīri 
Citi 

vērtspapīri 
 

Kopā 
Vērtspapīri, kas dzēšami: 

- 1 mēneša laikā - - - 830 - 830
- 1 - 3 mēnešu laikā - - - - - -
- 3 - 6 mēnešu laikā 1,535 1,623 3,158 - - -
- 6 - 12 mēnešu laikā - - - 4,107 - 4,107
- 1 - 5 gadu laikā 30,885 4,997 35,882 26,360 5,926 32,286
- pēc 5 gadiem 1,297 608 1,905 3,080 1,159 4,239

    
Obligācijas un citi parāda 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 33,717 7,228 40,945 34,377 7,085 41,462

2003. gada 31. decembrī vidējais ienesīgums no ieguldījumiem Latvijas valsts vērtspapīros latos bija 4.89 % 
(2002: 5.84%), no ieguldījumiem citu kredītiestāžu un finanšu institūciju obligācijās – 5.73 % (2002: 5.73%). 
Vidējais ienesīgums no ārvalstu valūtās veiktiem ieguldījumiem vērtspapīros ar fiksētu ienākumu, pārskata gada 
beigās bija 5.55 % (2002: 5.58%) no eiro denominētiem vērtspapīriem un  8.28 % (2002: 7.14%) – no ASV 
dolāros denominētiem vērtspapīriem. 

22. AKCIJAS UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR NEFIKSĒTU IENĀKUMU (PĀRDOŠANAI 
PIEEJAMI) 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Akcijas  

Biržā kotētas Latvijas uzņēmumu akcijas - 3 
Biržā nekotētas Latvijas uzņēmumu akcijas 2 53 

Kopā akcijas 2 56 
Latvijas privatizācijas sertifikāti 171 174 
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu kopā 173 230 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
31 

23. ATVASINĀTIE LĪGUMI 

Patiesā vērtība 
LVL’000 

 

Nosacītā 
pamatvērtība 

LVL’000 Aktīvi Saistības 
 2003 2002 2003 2002 2003 2002

Nākotnes valūtas maiņas līgumi - - - - - -
Valūtas mijmaiņas līgumi 7,021 11,841 98 112 38 144 

 7,021 11,841 98 112 38 144 
Kapitāla vērtspapīru atvasinātie 
līgumi   

Nākotnes līgumi (pārdošanai) 1,348 - - - 21 -
 1,348 - - - 21 -
Atvasinātie līgumi kopā 8,369 11,841 98 112 59 144 

Bankai noslēgti valūtas mijmaiņas darījumi ar termiņu līdz vienam mēnesim. 

24. PAMATLĪDZEKĻI UN NEMATERIĀLIE AKTĪVI 

Nākošā tabula atspoguļo pamatlīdzekļus un nemateriālos aktīvus to atlikušajā vērtībā. 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Zeme un ēkas 2,757 4,311
Nomātā īpašuma uzlabojumi 740 790
Transporta līdzekļi 385 560
Nemateriālie aktīvi  1,009 217
  
Biroja aprīkojums:  

EDA iekārtas un programmatūra  1,055 2,452
Bankomāti un citas karšu apkalpošanas iekārtas 1,337 1,512
Pārējais biroja aprīkojums 1,749 2,170

Kopā biroja aprīkojums 4,141 6,134
Kopā pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi, atskaitot  
   priekšapmaksu  

 
9,032 12,012

  
Priekšapmaksa par pamatlīdzekļu iegādi 57 101
Priekšapmaksa par nemateriālo aktīvu iegādi 19 3
Priekšapmaksa par pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu iegādi 76 104
Pamatlīdzekļi to atlikušajā vērtībā kopā, ieskaitot priekšapmaksu 9,108 12,116

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
32 

24. PAMATLĪDZEKĻI UN NEMATERIĀLIE AKTĪVI (turpinājums) 

Nākošā tabula atspoguļo 2003. gadā notikušās izmaiņas Bankas pamatlīdzekļos. 

 
Zeme un 
ēkas 

Nomātā 
īpašuma 

uzlabojumi 
Transporta 

līdzekļi 
Biroja 

aprīkojums 

 
 

Nemateriālie 
aktīvi 

Kopā 
pamatlīdzekļi, 

atskaitot 
priekšapmaksu

 
LVL’00

0 
LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000

Sākotnējā/ pārvērtētā 
vērtība 
2002. gada 31. decembrī 4,720 1,160 971 13,477 425 20,753
Iegādātie 21 140 - 558 293 1,012
Pārvērtētie 98 - - - - 98
Izslēgtie un pārdotie (1,728) (72) (226) (647) (25) (2,698)
Pārvietoti - - - (2,347) 2,347 -
2003. gada 31. decembrī 3,111 1,228 745 11,041 3,040 19,165
   
Uzkrātais nolietojums   
2002. gada 31. decembrī 409 370 411 7,343 208 8,741
Pārskata gadā aprēķinātais  
   Nolietojums 175 129 79 1,463

 
381 2,227

Nolietojuma norakstīšana (230) (11) (130) (452) (12) (835)
Pārvietoti  - - - (1,454) 1,454 -
2003. gada 31. decembrī 354 488 360 6,900 2,031 10,133
Atlikusī vērtība   
2002. gada 31. decembrī 4,311 790 560 6,134 217 12,012
2003. gada 31. decembrī 2,757 740 385 4,141 1,009 9,032

25. PĀRĒJIE AKTĪVI 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000

Nerealizēta peļņa no SPOT darījumiem 10 14 
Depozīts norēķinu karšu operāciju nodrošināšanai 849 690 
Pievienotas vērtības nodokļa pārmaksa budžetā - 124 
Pievienotas vērtības nodokļa priekšnodoklis 70 85 
Norēķini par karšu darījumiem 331 265 
Norēķini par līdzdalības pārdošanu 1,173 - 
Pārējie 642 527 
Bruto pārējie aktīvi  3,075 1,705 
Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (134) (147) 
Pārējie aktīvi kopā 2,941 1,558 

Saskaņā ar līgumu summa par līdzdalības pārdošanu ir atmaksājama līdz 2004. gada 22. jūnijam.  



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
33 

26. NĀKAMO PERIODU IZDEVUMI UN UZKRĀTIE IENĀKUMI 

 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Uzkrātie procentu ienākumi 1,478 1,261
Nākamo periodu izdevumi 278 267
Citi uzkrātie ienākumi  103 14
Bruto nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi  1,859 1,542
Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (283) (142)
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi kopā 1,576 1,400

Uzkrātos procentu ienākumus, galvenokārt, veido uzkrātie procenti valsts obligācijām un citiem vērtspapīriem ar 
fiksēto ienākumu, kas 2003. gada 31. decembrī bija  859 (2002: 601) tūkst. latu. 

27. SAISTĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM 
 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Latvijas Banka – repo līgumi 11,809 11,000
Saistības pret Latvijā reģistrētām kredītiestādēm - repo līgumi 4,058 9,387
Saistības pret Latvijā reģistrētām kredītiestādēm 9,711 10,365
Saistības pret ne-OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm 52 2
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām kopā 25,630 30,754

2003. gada 31. decembrī Banka bija ieķīlājusi Latvijas valsts vērtspapīrus 20,918 (2002: 23,448) tūkst. latu 
nominālvērtībā (bilances vērtība 22,258 (2002: 24,886) tūkst. latu) ar Latvijas Banku un Latvijā reģistrētām 
kredītiestādēm noslēgto repo līgumu ietvaros. Banka izmanto Latvijas valsts vērtspapīru repo darījumus, lai 
finansētu klientiem izsniegtos kredītus pret Latvijas valsts vērtspapīriem reverse repo līgumu ietvaros, kā arī kā 
īstermiņa finansēšanas avotu. 

Nākošā tabula atspoguļo Bankas saistības pret Latvijas Banku un kredītiestādēm sadalījumā pēc to atlikušā 
dzēšanas termiņa. 

Atlikušais dzēšanas termiņš 

 
 
 

Saistības pret 
kredītiestādēm, kas 

reģistrētas 

  

 Saistības 
pret 

Latvijas 
Banku 

 
 
 

Latvijā 

citās 
ne-OECD 

reģiona 
valstīs 

 
 

Kopā 
2003 

 
 

Kopā 
2002 

 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’00
0 

LVL’000

Korespondentkontu atlikumi - 70 4 74 17 
Diennakts noguldījumi 5,865 13,699 - 19,564 5,800

Kopā uz pieprasījumu dzēšamās saistības 5,865 13,769 4 19,638 5,817
Termiņsaistības pret Latvijas Banku un 
kredītiestādēm, kas dzēšamas:  

- 1 mēneša laikā 5,944 - - 5,944 23,937 
- 1 – 3 mēnešu laikā - - - - 1,000
- 6 - 12 mēnešu laikā - - 48 48 -

Termiņsaistības pret Latvijas Banku un 
kredītiestādēm kopā 5,944 - 48 5,992 24,937 
Saistības pret Latvijas Banku un 
kredītiestādēm kopā 11,809 13,769 52 25,630 30,754 

2003. gada 31. decembrī vidējā procentu likme termiņsaistībām pret kredītiestādēm  bija 2.91 % (2002: 2.59 %). 

2003. gada 31. decembrī Bankai bija saistības pret 3 (2002: 3) Latvijā reģistrētām komercbankām un 7 (2002: 2) 
ne-OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm. 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
34 

 

28. NOGULDĪJUMI 
Atlikušais dzēšanas termiņš 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Noguldījumi uz pieprasījumu 79,348 65,308 
Termiņnoguldījumi, kas atmaksājami:  

- 1 mēneša laikā 12,314 10,680 
- 1 – 3 mēnešu laikā 8,602 9,083 
- 3 – 6 mēnešu laikā 13,013 13,380 
- 6 - 12 mēnešu laikā 20,024 16,012 
- vairāk kā 1 gada laikā 8,456 6,727 

Termiņnoguldījumi kopā 62,409 55,882 
Noguldījumi kopā 141,757 121,190 

2003. gada 31. decembrī vidējā procentu likme par pieņemtajiem termiņnoguldījumiem bija 4.28% (2002: 
4.87%). 

Noguldītāju veids 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Privātpersonas  98,750 97,414
Privātuzņēmumi 34,549 19,948
Valsts uzņēmumi 6,908 1,063
Pašvaldības 623 2,160
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas 620 565
Centrālās valdības 307 40
Noguldījumi kopā 141,757 121,190

 
Noguldītāju rezidences vieta 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Rezidenti 111,531 105,241
Nerezidenti 30,226 15,949
Noguldījumi kopā 141,757 121,190

2003. gada 31. decembrī no nerezidentiem piesaistītajos noguldījumos ietilpa no OECD reģiona valstu un 
ne-OECD reģiona valstu, rezidentiem piesaistītie noguldījumi attiecīgi 19,127 (2002: 11,586) tūkst. latu un 
11,099 (2002: 4,363) tūkst. latu apmērā. Par uzņēmumu rezidences vietu tiek uzskatīta valsts, kur tie ir oficiāli 
reģistrēti.  

29. NĀKAMO PERIODU IENĀKUMI UN UZKRĀTIE IZDEVUMI 

 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Nākamo periodu ienākumi 12 18
Uzkrātie procentu izdevumi 1,285 1,395
Uzkrātais atalgojums un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas 
obligātās 
   iemaksas  

162 249

Citi uzkrātie izdevumi 493 263
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi kopā 1,952 1,925

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
35 

30. UZKRĀJUMI SAISTĪBĀM UN MAKSĀJUMIEM 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai  163 213
Uzkrājumi valsts nodevai par privatizācijas sertifikātiem 95 100
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem kopā 258 313

31. UZKRĀJUMI ATLIKTĀ NODOKĻA SAISTĪBĀM 

Atliktā nodokļa izmaiņas pārskata gada   

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000 
Atliktā nodokļa saistības pārskata gada sākumā  357 75 
Izdevumi atliktajam nodoklim pārskata gadā 98 282 
 Pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerves  71 - 
Atliktā nodokļa saistības pārskata gada beigās 526 357 

 

Atliktā nodokļa aktīvi un saistības attiecas uz sekojošiem posteņiem:  

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000 
Atliktā nodokļa saistības   
-pagaidu starpība starp pamatlīdzekļu  atlikušo vērtību finanšu  un 
nodokļu vajadzībām (777) (1,021) 
Atliktā nodokļa aktīvi   
-vispārējie uzkrājumi kredītiem 41 38 
-citi uzkrājumi 27 44 
-pārnesamie nodokļu zaudējumi 183 582 
Uzkrājumi atliktā nodokļa saistībām 526 357 

 

Bankai uz 2003. gada 31. decembri ir uzkrāti iepriekšējo gadu zaudējumi nodokļu vajadzībām 1,221 tūkst. latu, 
kurus ir iespējams izmantot līdz 2006. gadam. 

32. PĀRĒJĀS SAISTĪBAS 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000 
Nauda ceļā 2,786 1,519 
Nerealizētie zaudējumi no SPOT darījumiem 10 37 
Saņemtie naudas līdzekļi Bankas Baltija kompensācijas izmaksai   31 35 
Pārējās saistības 467 509 
Pārējās saistības kopā 3,294 2,100

Postenī “Nauda ceļā” uz 2003. gada 31. decembri ir iekļauti klientu maksājumi pārskaitīšanai ar valutēšanas 
datumu 2004. gada janvārī.  



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
36 

33. PAKĀRTOTĀS SAISTĪBAS  

2003. gada 31. decembrī Bankas pakārtotās saistības pret “MACASYNG HOLDING B.V.” bija 2,600 (2002: 
2,200) tūkst. latu 

2000. gada 30. jūnijā Bankas valde, pamatojoties uz Bankas akcionāru 1999. gada 29. marta kārtējās 
pilnsapulces lēmumu par subordinēto kapitālu, slēdza subordinētā kapitāla līgumu ar Latvijas Republikā 
reģistrētu sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Mērķkapitāla komercsabiedrība” 400 tūkst. latu apmērā uz 7 
gadiem subordinētā kapitāla veidošanai ar likmi 7% gadā.  Saskaņā ar līguma noteikumiem, aizdevējs var 
saņemt ieguldītos līdzekļus tikai aizdevuma termiņa beigās vai Bankas likvidācijas gadījumā. 

2000.gada 9. oktobrī Bankas Valde, pamatojoties uz Bankas akcionāru 1999. gada 29. marta  kārtējās 
pilnsapulces lēmumu par subordinēto kapitālu, noslēdza līgumu ar uzņēmumu “MACASYNG HOLDING B.V.” 
par subordinēta kapitāla LVL 1,800 tūkst. latu izveidošanu.  

2003.gada 2. oktobrī  Bankas Valde, pamatojoties uz Bankas akcionāru 1999.gada. gada 29.marta  kārtējās 
pilnsapulces lēmumu par subordinēto kapitālu, noslēdza līgumu ar uzņēmumu “MACASYNG HOLDING B.V.” 
par subordinēta kapitāla LVL 400 tūkst. latu izveidošanu.  

2000. gada 9. oktobrī SIA “Mērķkapitāla komercsabiedrība” nodeva prasījuma tiesības, kuras tai bija pret Banku 
sakarā ar subordinētā kapitāla līgumu, Nīderlandē reģistrētai sabiedrībai –“MACASYNG HOLDING B.V.”.  

2003.gada 13.novembrī  Banka un  “MACASYNG HOLDING B.V.” noslēdza  vienošanos par piešķirto 
aizdevumu atmaksas  termiņa  pagarināšanu   līdz 10 gadiem. 

2003.gada 19.augustā Puses vienojās par grozījumiem 2000.gada  30.jūnija un 2000.gada 9.oktobra līgumos par 
subordinēto kapitālu. Šie grozījumi paredz: līdzšinējo akcionāru pirmpirkuma tiesības subordinēta kapitāla 
aizstāšanās gadījumā ar akcijām un punkta, kurā bija noteikts līgumsods par termiņā neveikto subordinēta 
kapitāla aizstāšanu ar akcijām, izslēgšanu.  

Pēc stāvokļa uz 2003. gada 31. decembri spēkā ir akcionāru a/s “Kālija Parks”, a/s “Ventbunkers” un a/s 
“Ventamonjaks” prasība pret a/s “Latvijas Krājbanka” un subordinētā kapitāla ieguldītāju “MACASYNG 
HOLDING B.V.” Prasītāji lūdz grozīt trīs Līguma par subordinēto kapitālu (1,800 tūkst. latu) punktus. Prasību  
izskata  Rīgas apgabaltiesa  kā 1.instances tiesa. Tiesas sēde lietas  izskatīšanai noteikta 2004. gada marta 
mēnesī. Piedāvātie līguma grozījumi nevar ietekmēt līguma darbību kopumā un subordinētā kapitāla 
ieguldītājam “MACASYNG HOLDING B.V.” ir tiesības lūgt aizstāt subordinēto kapitālu ar akcijām, ievērojot 
līgumā un likumdošanā noteikto kārtību. Subordinēta kapitāla aizstāšanas gadījumā ar akcijām Līgumā ir 
noteikta akciju iegādes cena – 1.15 LVL. 

Pēc Bankas vadības viedokļa augstāk minētās tiesvedības rezultāts neatstās būtisku ietekmi uz Bankas darbību. 

34. KAPITĀLS UN REZERVES 

2003. gada 31. decembrī Bankas reģistrētais pamatkapitāls bija 9,106 (2002: 9,106) tūkst. latu. 2003. gada 
31. decembrī Bankas apmaksātais pamatkapitāls bija 9,106 (2002: 9,106) tūks. latu. 

Pamatkapitāls ir sadalīts 9,106,412 (deviņi miljoni simts seši tūkstoši četri simti divpadsmit) akcijās. Akciju 
veids: parastās akcijas (kategorija - ar balsstiesībām un bez balsstiesībām). Vienas akcijas nominālvērtība ir LVL 
1.00 (viens lats).  

Atkarībā no kategorijas, akcijas sadalās sekojoši :  
 9,085,412 (deviņi miljoni astoņdesmit pieci tūkstoši četri simti divpadsmit) akcijas ar balsstiesībām;  
 21,000 (divdesmit viens tūkstotis) parastās akcijās bez balsstiesībām ( Valdes rezerves akcijas). 

Par Valdei piederošajām akcijām var tikt aprēķinātas dividendes, tomēr pastāv ierobežojumi to pārdošanā. 

2002. gada 31. decembrī apmaksātās Bankas akcijas sadalās šādi:  
 7,028,260 slēgto emisiju akcijas (t.sk. Valdes rezerves akcijas); 
 2,078,152 publiskās emisijas akcijas. 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
37 

34. KAPITĀLS UN REZERVES (turpinājums) 

2003. gada 28. martā FKTK  Padome pieņēma lēmumu reģistrēt un atļaut laist publiskajā apgrozībā akciju sabiedrības 
"Latvijas Krājbanka"  1'847'298 parastās akcijas ar  balsstiesībām. Līdz ar to Latvijas Valstij (Privatizācijas aģentūra, kā 
akciju turētāja), vairs nepiederēja a/s "Latvijas Krājbanka" slēgtās emisijas akcijas. Ar Privatizācijas aģentūras 2003. gada 
17. maija lēmumu Nr. 103/932 tika apstiprināti akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” 2 277 514 valstij piederošo akciju 
paketes izsoles rezultāti, tika nolemts pārdot šo akciju paketi izsoles dalībniekam Doxa Fund Limited un noslēgt ar to līgumu 
par akciju paketes pirkšanu. Pēc pirkuma līguma noslēgšanas 2003. gada 19. maijā Privatizācijas aģentūra veica 2 277 514 
akciju sabiedrības ”Latvijas Krājbanka” akciju pārvedumu uz līgumā norādīto pircēja vērtspapīru kontu. Līdz ar to 
uzņēmums Doxa Fund Limited ieguva 25,01 % Krājbankas publiskās emisijas akciju. 
 
Saskaņā ar Krājbankas 2003. gada 26. septembra ārkārtas akcionāru pilnsapulces lēmumu (darba kārtības 5 jautājums ) “Par 
slēgtās emisijas pārveidošanu publiskajā emisijā un laišanu publiskā apgrozībā” un pamatojoties uz  Finanšu un kapitāla 
tirgus komisijas padomes lēmumu Nr.294 (prot. Nr. 51, 11. p.) “Par akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” vērtspapīru 
reģistrāciju”, ar 2004. gada 2. janvārī publiskā apgrozībā tika laistas 5’159’962 a/s “Latvijas Krājbanka” slēgtās emisijas 
akciju īpašniekiem piederošās slēgtās  emisijas akcijas.  

Augstāk minētās akcijas 2003. gada 24. decembrī iegrāmatotas Latvijas Centrālajā Depozitārijā. 

2003. gada 31. decembrī apmaksātās Bankas akcijas sadalās šādi:  
 21,000 slēgto emisiju akcijas (Valdes rezerves akcijas); 
 9,085,412 publiskās emisijas akcijas. 

35. LIELĀKIE AKCIONĀRI 

2003. un 2002. gada 31. decembrī Bankas lielākie akcionāri bija: 

 2003 2002 
 Apmaksātais 

pamat- 
kapitāls 

 

% no visa 
apmaksātā 

pamat-
kapitāla 

Apmaksātais 
pamat- 
kapitāls 

 

% no visa 
apmaksātā 

pamat-
kapitāla 

 LVL’000  LVL’000  
DOXA FUND 2,278 25.02 - -
Arnolds Laksa 1,135 12.46 1,135 12.46
Stefans Rāzna 995 10.92 995 10.92
A/s “Ventbunkers” 853 9.37 853 9.37
A/s “Kālija parks” 761 8.36 761 8.36
A/s “Ventamonjaks” 755 8.29 668 7.33
Kompānija “Hafra Limited”  446 4.90 350 3.85
Valts Vīgants 299 3.28 - -
Aivars Lembergs 276 3.03 276 3.03
Krists Skuja 108 1.19 108 1.19
Ansis Sormulis 108 1.19 108 1.19
“Macasyng Holding B.V. -  - 96  1.05
Juris Savickis 93 1.01 93 1.01
Lolita Kronberga 86 0.95 86 0.95
Elita Buša - - 86 0.95
Gundars Stūris 86 0.95 86 0.95
Jānis Doniņš 86 0.95 86 0.95
Latvijas valsts, kurai piederošo akciju 
turētājs ir bezpeļņas uzņēmums, valsts 
akciju sabiedrība “Latvijas Privatizācijas 
aģentūra” 66 0.72 2,925 32.12
A/S “Latvijas Krājbanka” akciju rezerve - - 5 0.05
Valdes rezerves akcijas 21 0.23 16 0.18
Pārējie akcionāri 654 7.18 373 4.09
Kopā  9,106 100 9,106 100



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
38 

36. BANKAS VALDES DAĻA BANKAS PAMATKAPITĀLĀ 

Pārskata gada beigās Bankas valdes locekļiem piederošās akcijas: 

 2003 2002 
 Parastās 

akcijas 
Valdes 
Akcijas 

Parastās 
akcijas 

Valdes 
akcijas 

 Skaits tūkst. LVL’000 Skaits tūkst. LVL’000 
Andris Nātriņš   -  4.2   -  -
Uģis Latsons - 4.2 - 3.0
Valts Vīgants   299 4.2   -    - 
Gints Bukovskis   -  4.2 - - 
Olga Lomaša - 4.2 - 3.5
Vladimirs Pataņins   -    - - 3.5
Zigurds Jeromanovs - - 1,1 3.0
Rolands Kumpiņš   -    - - 3.5
A/S “Latvijas Krājbanka” akciju rezerve - - - 4.5
Kopā valde 299 21 1,1 21 

37. AKTĪVI UN PASĪVI PĀRVALDĪŠANĀ 

Pārskata gada beigās Bankas pārvaldīšanā bija šādi aktīvi: 
 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Kredīti  10,063 19,958 
Aktīvi pārvaldīšanā kopā 10,063 19,958 

Kredītus, kas klasificēti kā aktīvi pārvaldīšanā, Banka izsniegusi, pamatojoties uz šo aktīvu īpašnieku speciālu 
pieprasījumu. Ar klientiem noslēgtie līgumi par aktīvu pārvaldīšanu paredz, ka aktīvu īpašnieki uzņemas visus ar 
šiem kredītiem saistītos riskus un Banka šādu kredītu izsniegšanā darbojas tikai kā starpnieks. 

Bankas pārvaldīšanā esošie aktīvi un pasīvi ir atspoguļoti to iegādes vērtībā. Visi Bankas pārvaldīšanā esošie 
aktīvi izvietoti ne-OECD reģiona valstīs reģistrētos uzņēmumos. 

38. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS UN ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS  

Ārpusbilances posteņi ietver pārskata gada beigās spēkā esošās un iespējamās saistības. 

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Iespējamās saistības 

Galvojumi (garantijas) 377 356 
Iespējamās saistības kopā 377 356 
Ārpusbilances saistības pret klientiem   

Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti 7,609 12,926 
Līgumsaistības par kapitālieguldījumu veikšanu - 1,229 
Saistības par nomu bez izpirkuma tiesībām 10 5 

Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības kopā 7,996 14,516 

Finansiālajās saistībās par piešķirtajiem, bet vēl neizmaksātajiem kredītiem iekļauti neizmantotie maksājumu 
kartēm piešķirtie kredīta limiti, kas 2003. gada 31. decembrī bija 1,563 (2002: 1,589) tūkst. latu. 

Nākošajā tabulā atspoguļota Bankas ārpusbilances posteņu analīze pēc ārpusbilances darījumos iesaistīto 
personu rezidences vietas. 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
39 

38. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS UN ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS (turpinājums) 

 

Rezidences vieta 

OECD 
reģiona 
valstis Latvija 

Citas 
valstis 

Kopā 
2003 

 
LVL’000 LVL’000 LVL’00

0 
LVL’000

Iespējamās saistības     
Garantijas (galvojumi) 37 340 - 377 
Neatsaucamie akreditīvi - - - - 

Iespējamās saistības kopā 37 340 - 377 
Ārpusbilances saistības pret klientiem      

Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti - 7,588 21 7,609 
Līgumsaistības par kapitālieguldījumu veikšanu - - - - 
Saistības par nomu bez izpirkuma tiesībām - 10 - 10 

Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības kopā - 7,938 21 7,996 

Nākošajā tabulā atspoguļota Bankas ārpusbilances posteņu analīze pēc ārpusbilances darījumos iesaistītiem 
klientiem 2003. gada 31. decembrī. 

 Kredītiestādes 

 
Privāt- 

uzņēmumi 

 
Privāt- 

personas 

 
Kopā 
2003 

 
LVL’000 LVL’000 LVL’00

0 
LVL’00

0
Iespējamās saistības   

Izsniegtās garantijas - 347 30 377 
Neatsaucamie akreditīvi - - - - 

Iespējamās saistības kopā - 347 30 377 
Ārpusbilances saistības pret klientiem   

Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti - 3,325 4,284 7,609 
Saistības par nomu bez izpirkuma tiesībām - 10 - 10 

Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības 
kopā -

 
3,682 4,314 7,996 

39. NAUDA UN TĀS EKVIVALENTI 

Nākošā tabula atspoguļo naudas un tās ekvivalentu sadalījumu 2003. gada 31. decembrī.  

 2003 2002 
 LVL’000 LVL’000
Kase un prasības pret Latvijas Banku 14,751 13,069 
Prasības pret kredītiestādēm 22,106 8,460 
Saistības pret kredītiestādēm (25,582) (30,754) 
Nauda un tās ekvivalenti kopā 11,275 (9,225) 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
40 

40. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA  

Kapitāla pietiekamība atspoguļo tos kapitāla resursus, kas nepieciešami, lai nodrošinātos pret kredīta un tirgus 
riskiem, kas ir saistīti ar aktīviem un ārpusbilances posteņiem. 

2003. gada 31. decembrī Bankas starptautiskais kapitāla pietiekamības rādītājs bija 12.3% (2002:11.6%), kas ir 
lielāks par 1988. gada Bāzeles Komitejas ieteikto 8% minimumu. Tajā pašā laikā atbilstoši Latvijas Finanšu un 
kapitāla tirgus komisijas prasībām aprēķinātais Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs bija 11.5% (2002:11.4%). 
Finanšu un kapitāla tirgus komisija, bankas uzraudzības institūcija Latvijas Republikā pieprasa, lai Latvijas 
bankas saglabā kapitāla pietiekamības rādītāju ne zemāku kā 10%.  

2000. gada laikā Latvijas Banka pieņēma jaunus kapitāla pietiekamības aprēķināšanas noteikumus saskaņā ar 
Eiropas Savienības (ES) direktīvām par kredītiestāžu pašu kapitālu, maksātspēju un kapitāla pietiekamību. 
Saskaņā ar šiem noteikumiem no 2001. gada 1. janvāra kredītiestādēm ir jāaprēķina kapitāla prasība 
tirdzniecības portfeļa pozīciju tirgus riskiem. Bankas vadība uzskata, ka Bankas tirdzniecības darījumi nav 
nozīmīgi un tādēļ šādas kapitāla prasības aprēķināšanai nebūs būtiskas ietekmes uz kapitāla pietiekamības 
rādītāju. 2002. gada 31. decembrī tirgus riska kapitāla prasība tika aprēķināta tikai ārvalstu valūtas riskam.  

Finanšu un kapitāla tirgus komisijas  kapitāla pietiekamības aprēķināšanas noteikumi, kas izstrādāti saskaņā ar 
ES direktīvām, pamatā atbilst Bāzeles Komitejas izstrādātajām vadlīnijām. 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
41 

40. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA (turpinājums) 

Nākošā tabula apspoguļo Bankas pašu kapitālu, kas jāizmanto kapitāla pietiekamības rādītāja aprēķināšanai, 
2003. gada 31. decembrī. 
 

 
Apraksts 

Summa 
 

Kopā pa
līmeņiem

 LVL’000 LVL’000
Pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi  

- apmaksātais pamatkapitāls 9,106 
- akciju emisijas uzcenojums 1,323 
- rezerves kapitāls  626 
- vispārējo risku rezerve (kas izveidota no iepriekšējo periodu nesadalītās 

peļņas) - 
- revidētā iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa pēc dividenžu izmaksas  - 
- pārskata gada revidētā peļņa (kas nav paredzēta dividenžu izmaksai) 862 

mīnus  
- apmaksāto priekšrocību akciju, kurām paredzēta dividenžu uzkrāšana, kopējā 

nominālvērtība - 
- revidētie iepriekšējo periodu uzkrātie zaudējumi (653) 
- kredītiestādes īpašumā esošās pašas akcijas - 
- nemateriālie aktīvi, kas noteikti atbilstoši Finansu un Kapitāla tirgus komisijas 

definīcijai (1,028) 
- kārtējā darbības gada peļņa - 

Pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi kopā  10,236
Pašu kapitāla otrā līmeņa elementi  

- pakārtotās saistības, kas nedrīkst pārsniegt 50% no pirmā līmeņa elementu 
kopsummas 2,600 

- pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerve, kas nedrīkst pārsniegt 70% no kopējā 
pamatlīdzekļu vērtības pieauguma, kuru apliecinājuši vismaz 2 neatkarīgi 
eksperti 282 

- ilgtermiņa ieguldījumu vērtspapīros pārvērtēšanas rezerve, kas nedrīkst 
pārsniegt 55% no kopējā ilgtermiņa ieguldījumu vērtspapīros pieauguma - 

Pašu kapitāla otrā līmeņa elementi kopā  2,882
  
Pašu kapitāls, kas jāizmanto Bankas kapitāla pietiekamības rādītāja 
aprēķinā atbilstoši Finansu un Kapitāla tirgus komisijas noteikumiem  13,118

  
Papildus pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi  

- nemateriālie aktīvi 1,028 
  
Pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi kopā atbilstoši Bāzeles Komitejas 

vadlīnijām  11,264
  

Papildus pašu kapitāla otrā līmeņa elementi  
- vispārējie kredītu uzkrājumi, kas nedrīkst pārsniegt 1.25% no riska svērto 

aktīvu kopējās vērtības 270 
  

Pašu kapitāla otrā līmeņa elementi kopā atbilstoši Bāzeles Komitejas 
vadlīnijām  3,152

  
Pašu kapitāls, kas jāizmanto Bankas kapitāla pietiekamības rādītāja 
aprēķinā  atbilstoši Bāzeles Komitejas vadlīnijām (ierobežots*)  14,416

* Pašu kapitāla otrā līmeņa elementu kopsumma nedrīkst pārsniegt pirmā līmeņa elementu kopsummu. 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
42 

40. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA (turpinājums) 

Nākošā tabula atspoguļo aktīvu un ārpusbilances posteņu svērto vērtību, kas atbilstoši Finanšu un Kapitāla 
tirgus komisijas noteikumiem izmantota Bankas kapitāla pietiekamības rādītāja aprēķināšanā. 
 

Kapitāla pietiekamības aprēķins atbilstoši Finanšu un Kapitāla tirgus 
noteikumiem 

Kredīt- 
ekvivalents Atlikums 

Riska 
pakāpe 

Svērtā
vērtība 

  LVL’000  LVL’000 
Aktīvi 

Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām 14,751  0% - 
Prasības pret Latvijas Republikas valdību  34,427 0% - 
Kredīti kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar Latvijas 

valsts vērtspapīriem vai ar LR valdības galvojumiem (garantijām) 
 

5,621 
 

0% 
- 

Kredīti kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar 
noguldījumiem 

 
800 

 
0% 

 
- 

Prasības pret OECD reģiona valstu kredītiestādēm  15,649 20% 3,130 
Prasības uz pieprasījumu pret Latvijas kredītiestādēm 5,616 20% 1,123 
Kredīti, kuri pilnībā nodrošināti ar zemesgrāmatā reģistrētu nekustamā

īpašuma hipotēku 
 

7,802 
 

50% 
 

3,901 
Prasības pret Latvijas kredītiestādēs, izņemot prasības uz pieprasījumu 1,676 50% 838 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 715 50% 358 
Kredīti pašvaldībām 1,313 50% 657 
Pārējie ne-OECD reģiona valstu, izņemot Latvijas, emitentu 

vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 
 

2,873 
 

100% 
 

2,873 
Prasības pret ne-OECD reģiona valstu, izņemot Latvijas, 

kredītiestādēm, kas nav nodrošinātas ar noguldījumiem 
 

99 
 

100% 
 

99 
Citi kredīti  84,080 100% 84,080 
Līdzdalība, akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 173 100% 173 
Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu pamatkapitālā - 100% - 
Pamatlīdzekļi 8,080 100% 8,080 

     Pārējie aktīvi 2,931 100% 2,931 

Aktīvi kopā 186,606 108,243 
    

Ārpusbilances posteņi    
Garantijas, kas nodrošinātas ar drošības depozītiem 100% 110 0%  
Līgumu garantijas 100% 267 100% 267 
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti, kas nodrošināti ar drošības 

depozītiem 50%
 

593 0% 
 

- 
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti, kas nodrošināti ar LR valdības 

galvojumiem (garantijām) 50%
 

152 0% 
 

- 
Pārējie piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti u.c. ārpusbilances 

saistības  50%
 

6,874 
 

100% 
 

3,437 
Ārvalstu valūtas maiņas darījumi ar sākotnējo termiņu virs 14 dienām    
0% riska pakāpe 2% 3,986 0% - 
100% riska pakāpe 2% 104 100% 2 
Kopā aktīvi un ārpusbilances posteņi kapitāla pietiekamības 

aprēķināšanai 
  

111,949 
   
Ārvalstu valūtas atklātās pozīcijas, kas pakļautas kapitāla riska 

prasībām 
  

210 
   

Kapitāla pietiekamības rādītājs    11.5% 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
43 

40. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA (turpinājums) 

Finanšu pārskatos norādītais Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs atbilstoši Bāzeles Komitejas izstrādātajām 
vadlīnijām ir aprēķināts, izmantojot šādas svērto aktīvu riska pakāpes: 

0% • Kase  
 • Prasības pret Latvijas Banku 
 • Latvijas Republikas valsts vērtspapīri  
 • Kredīti, kas nodrošināti ar noguldījumiem vai Latvijas valsts vērtspapīriem 
 • Prasības pret OECD reģiona valstu valdībām  

20% • Prasības pret OECD reģiona valstu kredītiestādēm 
 • Prasības  uz pieprasījumu pret Latvijas kredītiestādēm 

50% • Kredīti, kuri pilnībā nodrošināti ar zemesgrāmatā reģistrētu nekustamā īpašuma hipotēku 
100% • Prasības pret kredītiestādēm ne-OECD reģiona valstīs 

 • Ne-OECD reģiona valstu valdības vērtspapīri  
 • Pārējie kredīti uzņēmumiem un privātpersonām 
 • Uzkrātie ieņēmumi, nākamo periodu izdevumi un citi īstermiņa un ilgtermiņa aktīvi 
 • Garantijas  

Kapitāla pietiekamības aprēķins atbilstoši Bāzeles Komitejas vadlīnijām Kredīt- 
ekvivalents 

Atlikums  
 

LVL’000 

Riska
pakāpe

Svērtā
vērtība

LVL’000
Aktīvi   

Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām 14,751 0% - 
Prasības pret Latvijas Republikas valdību  34,427 0% - 
Kredīti kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar Latvijas valsts vērtspapīriem 

vai ar LR valdības galvojumiem (garantijām) 
 

5,621 0%
 

- 
Kredīti kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar noguldījumiem 800 0% - 
Prasības pret OECD reģiona valstu kredītiestādēm  15,649 20% 3,130 
Prasības uz pieprasījumu pret Latvijas kredītiestādēm 5,616 20% 1,123 
Kredīti, kuri pilnībā nodrošināti ar zemesgrāmatā reģistrētu nekustamā īpašuma hipotēku 7,802 50% 3,901 
Prasības pret Latvijas kredītiestādēs, izņemot prasības uz pieprasījumu 1,676 100% 1,676 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 715 100% 715 
Kredīti pašvaldībām 1,313 100% 1,313 
Pārējie ne-OECD reģiona valstu, izņemot Latvijas, emitentu vērtspapīri ar fiksētu ienākumu  

2,873 100%
 

2,873 
Prasības pret ne-OECD reģiona valstu, izņemot Latvijas, kredītiestādēm, kas nav 

nodrošinātas ar noguldījumiem 
 

99 100%
 

99 
Citi kredīti  84,350 100% 84,350 
Līdzdalība, akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 173 100% 173 
Pamatlīdzekļi  8,080 100% 8,080 
Nemateriālie aktīvi  1,028 100% 1,028 
Pārējie aktīvi 2,931 100% 2,931 

Aktīvi kopā 187,904 111,392 
Ārpusbilances posteņi 

   

Garantijas, kas nodrošinātas ar drošības depozītiem 100% 110 0% - 
Līgumu garantijas 100% 267 100% 267 
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti, kas nodrošināti ar drošības depozītiem 50% 593 0% - 
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti, kas nodrošināti ar LR valdības galvojumiem  50% 152 0% - 
Pārējie piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti u.c. ārpusbilances saistības  50% 6,874 100% 3,437 
Ārvalstu valūtas maiņas darījumi ar sākotnējo termiņu virs 14 dienām    
0% riska pakāpe 2% 3,986 0%  
20% riska pakāpe 2% 104 100% 2 
Kopā aktīvi un ārpusbilances posteņi kapitāla pietiekamības aprēķināšanai    115,098

Ārvalstu valūtas atklātās pozīcijas, kas pakļautas kapitāla riska prasībām   210 
Kapitāla pietiekamības rādītājs  12.3% 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
44 

41. VALŪTU ANALĪZE 

Bankas atklātā ārvalstu valūtas pozīcija var radīti peļņu vai zaudējumus no ārvalstu valūtu pārvērtēšanas. Šī 
pozīcija sastāv no Bankas monetārajiem aktīviem un monetārajām saistībām, kas nav denominētas Latvijas latos. 

Nākamā tabula atspoguļo Bankas 2003. gada 31. decembra aktīvus, saistības, kapitālu un rezerves, kā arī 
ārpusbilances posteņus pa valūtām.  

  
LVL 

 
USD 

 
EUR 

Citas 
valūtas Kopā 

 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 
Aktīvi  
Kase un prasības uz pieprasījumu pret un centrālajām 
   bankām 11,672 1,842

 
990 247 14,751

Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 7,302 13,969 556 279 22,106
Kredīti 71,302 21,643 2,706 393 96,044
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 34,554 3,052 3,339 - 40,945
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 173 - - - 173
Atvasinātie līgumi 98 - - - 98
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi 9,108 - - - 9,108
Pārējie aktīvi 1,658 1,254 5 24 2,941
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 1,355 138 83 - 1,576
Aktīvi kopā 137,222 41,898 7,679 943 187,742
Pasīvi  
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām (20,943) (4,609) (69) (9) (25,630)
Noguldījumi (91,450) (40,101) (9,915) (291) (141,757)
Atvasinātie līgumi (38) - (21) - (59)
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi (1,632) (239) (80) (1) (1,952)
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem (784) - - - (784)
Pārējās saistības (1,899) (845) (444) (106) (3,294)
Pakārtotās saistības (2,600) - - - (2,600)
Kapitāls un rezerves (11,666) - - - (11,666)
Pasīvi kopā (131,012) (45,794) (10,529) (407) (187,742)
Neto garā/(īsā) bilances pozīcija  6,210 (3,896) (2,850) 536 -

No valūtas maiņas darījumiem izrietošas prasības  
No spot darījumiem izrietošās prasības 857 1,175 553 941 3,526
No valūtas mijmaiņas darījumiem izrietošās prasības - 4,126 2,805 90 7,021
No valūtas maiņas darījumiem izrietošas prasības kopā  857 5,301 3,358 1,031 10,547
No valūtas maiņas darījumiem izrietošas saistības  
No spot darījumiem izrietošās saistības (830) (2,226) (411) (60) (3,527)
No valūtas mijmaiņas darījumiem izrietošās saistības (4,019) (290) (843) (1,810) (6,962)
No valūtas maiņas darījumiem izrietošas saistības kopā (4,849) (2,516) (1,254) (1,870) (10,489)
Neto garā/(īsā) ārvalstu valūtas pozīcija  (3,992) 2,785 2,104 (839) 58
Neto garā/(īsā) pozīcija  2,218 (1,111) (746) (303) 58

Iespējamās saistības  
Garantijas (galvojumi)  169 94 114 - 377
Pārējās ārpusbilances saistības - - - - -
Iespējamās saistības kopā 169 94 114 - 377
Ārpusbilances saistības pret klientiem  
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti 5,838 1,753 18 - 7,609
Saistības par nomu bez izpirkuma tiesībām  10 - - - 10 
Ārpusbilances saistības pret klientiem kopā 5,848 1,753 18 - 7,619

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
45 

41. VALŪTU ANALĪZE (turpinājums) 

Latvijas banku likumdošana nosaka, ka kredītiestādes ārvalstu valūtu atklātā pozīcija katrā atsevišķā valūtā 
nedrīkst pārsniegt 10% no kredītiestādes pašu kapitāla (pašu kapitāla definīcija saskaņā ar FKTK prasībām skatīt 
40. pielikumu), bet kopējā tīrā ārvalstu valūtu atklātā pozīcija nedrīkst pārsniegt 20% no pašu kapitāla. 

Saskaņā ar FKTK noteikumiem, kas stājās spēkā 2003.gada 1.janvārī, Banka drīkst minēto ierobežojumu 
izpildei samazināt XDR  valūtu groza valūtu tīrās atklātās pozīcijas un attiecīgi Bankas ārvalstu valūtu kopējo 
tīro pozīciju par 50 procentiem no Bankas XDR modelējošo ārvalstu valūtu tīrās atklātās pozīcijas un pretējās 
latu tīrās atklātās pozīcijas sakrītošās daļas. 

2003 gada 31. decembrī Bankas kopējā tīrā ārvalstu valūtu atklātā pozīcija, kas samazināta par 50 procentiem no 
Bankas XDR modelējošo ārvalstu valūtu tīrās atklātās pozīcijas un pretējās latu tīrās atklātās pozīcijas sakrītošās 
daļas, bija 1 435 tūkst. latu. 

2003. gada 31. decembrī Banka bija ievērojusi ārvalstu valūtu atklāto pozīciju prasības.  

42. AKTĪVU, SAISTĪBU UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅU SADALĪJUMS PĒC TO 
ATLIKUŠĀ ATMAKSAS UN DZĒŠANAS TERMIŅA 

Likviditātes risks rodas no Bankas pamatdarbības vispārējās finansēšanas un tās atklāto pozīciju pārvaldīšanas. 
Tas ietver gan nespēju nodrošināt aktīvu finansējumu saskaņā ar to termiņu un procentu likmju struktūru, gan 
nespēju pārtraukt aktīvu finansējumu noteiktā laikā pieņemamā vērtībā.  

Bankai ir pieeja dažādiem naudas resursu piesaistīšanas veidiem: depozīti, līgumi par subordinētā kapitāla 
piesaisti un pamatkapitāla palielināšanu. Izmantojot saistības ar dažādiem dzēšanas termiņiem, Banka nodrošina 
līdzsvarotu resursu piesaistīšanu. Likviditātes riski tiek novērtēti, identificējot un uzraugot izmaiņas biznesa 
mērķu sasniegšanai nepieciešamo resursu apjomā.  

Daļa no likviditātes riska vadības stratēģijas paredz likvīdu aktīvu portfeļa uzturēšanu.  

Aktīvu un pasīvu, kā arī ārpusbilances posteņu termiņu attiecība norāda uz likviditātes risku un to, cik lielā 
apjomā būtu nepieciešami naudas līdzekļi, lai izpildītu esošās saistības. Nākošā tabula atspoguļo Bankas aktīvu, 
pasīvu un ārpusbilances posteņu sadalījumu pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiņa, pamatojoties uz 
noslēgtajiem līgumiem.  



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
46 

42. AKTĪVU, SAISTĪBU UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅU SADALĪJUMS PĒC TO 
ATLIKUŠĀ ATMAKSAS UN DZĒŠANAS TERMIŅA (turpinājums) 

 
Termiņš 
nokavēts 

Līdz 
1 mēn. 

1 – 3 
mēn. 

3 – 6 
mēn. 

6 – 12 
mēn. 

1 – 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 

un bez 
termiņa Kopā 

 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 

Aktīvi    
Kase un prasības uz pieprasījumu 
   pret un centrālajām bankām - 14,751 - - - - - 14,751
Prasības pret kredītiestādēm un 
   centrālajām bankām - 21,915 191 - - - - 22,106
Kredīti 1,400 3,901 3,380 6,206 14,036 33,197 33,924 96,044
Parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu - - - 3,158 - 35,882 1,905 40,945
Akcijas un citi vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu - - - - - - 173 173
Atvasinātie līgumi - 92 - 6 - - - 98
Pamatlīdzekļi un nemateriālie  
   aktīvi - - - - - - 9,108 9,108
Pārējie aktīvi - 494 586 586 - - 1,275 2,941
Nākamo periodu izdevumi un 
   uzkrātie ienākumi 66 624 295 150 72 - 369 1,576

Aktīvi kopā 1,466 41,777 4,452 10,106 14,108 69,079 46,754 187,742

Pasīvi 
   

Saistības pret kredītiestādēm un 
   centrālajām bankām - 25,582 - - 48 - - 25,630
Noguldījumi - 91,661 8,602 13,013 20,024 7,577 880 141,757
Atvasināti līgumi - 59 - - - - - 59
Nākamo periodu ienākumi un 
    uzkrātie izdevumi - 940 226 298 255 220 13 1,952
Uzkrājumi saistībām un  
   maksājumiem - 784 - - - - - 784
Pārējās saistības - 3,294 - - - - - 3,294
Pakārtotās saistības - - - - - - 2,600 2,600
Kapitāls un rezerves - - - - - - 11,666 11,666

Pasīvi kopā - 122,320 8,828 13,311 20,327 7,797 15,159 187,742

    

Bilances likviditātes riska 
jūtīguma pozīcija 1,466 (80,543) (4,376) (3,205) (6,219) 61,282 31,595 -

    

Iespējamās saistības    

Bankas iespējamās saistības  - 377 - - - - - 377
Iespējamās saistības pret  
   klientiem    
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie 

kredīti - 7,609 - - - - - 7,609
Saistības par nomu bez izpirkuma 

tiesībām  - 10 - - - - - 10

Iespējamās saistības pret 
klientiem kopā - 7,619 - - - - - 7,619



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
47 

43. AKTĪVU UN SAISTĪBU TERMIŅANALĪZE, PAMATOJOTIES UZ PROCENTU 
LIKMJU IZMAIŅĀM 

Procentu likmju risks raksturo tirgus likmju izmaiņu ietekmi uz Bankas finansiālo stāvokli. Ikdienā Bankas 
darbība ir saistīta ar procentu likmju risku, ko ietekmē ar procentu ieņēmumiem un izdevumiem saistīto aktīvu 
un saistību atmaksas termiņi vai procentu likmju pārskatīšanas datumi. Resursu pārvalde un Aktīvu un pasīvu 
vadības komiteja nodrošina šo risku uzraudzību un vadību. 

  
 

1 mēn. 

 
1 - 3 
mēn. 

 
3 - 6 
mēn. 

 
 

6 - 12 mēn.

 
1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 

5 gadi 

 
Bez procen- 

tiem 

 
 

Kopā 
 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 

Aktīvi         
Kase un prasības uz pieprasījumu 
   pret centrālajām  bankām - - - - - - 14,751 14,751 
Prasības pret kredītiestādēm un  
   centrālajām bankām 21,971 135 - - - - - 22,106 
Kredīti 3,871 72,743 4,222 8,158 3,889 3,161 - 96,044 
Parāda vērtspapīri un citi  
   vērtspapīri ar fiksētu ienākumu - - 3,158 - 35,882 1,905 - 40,945 
Akcijas un citi vērtspapīri ar  
   nefiksētu ienākumu - - - - - - 173 173 
Atvasinātie līgumi - - - - - - 98 98 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie  
   aktīvi - - - - - - 9,108 9,108 
Pārējie aktīvi 983 - - - - - 1,958 2,941 
Nākamo periodu izdevumi un  
   uzkrātie ienākumi - - - - - - 1,576 1,576 

Aktīvi kopā 26,825 72,878 7,380 8,158 39,771 5,066 27,664 187,742 
Saistības        
Saistības pret kredītiestādēm un  
   centrālajām bankām 25,582 - - 48 - - - 25,630 
Noguldījumi 91,662 9,220 12,976 19,944 7,256 699 - 141,757 
Atvasinātie līgumi - - - - - - 59 59 
Pārējās saistības 33 - - - - - 3,261 3,294 
Nākamo periodu ienākumi un 
    uzkrātie izdevumi - - - - - - 1,952 1,952 
Uzkrājumi saistībām un  
   maksājumiem - - - - - - 784 784 

Saistības kopā 117,277 9,220 12,976 19,992 7,256 699 6,056 173,476 
        

Pakārtotas saistības - - - - - 2,600 - 2,600 

        

Kapitāls un rezerves - - - - - - 11,666 11,667 

Pasīvi kopā 117,277 9,220 12,976 19,992 7,256 3,299 17,722 187,742 

        
Bilances procentu riska jūtīguma 

pozīcija (90,452) 63,658 (5,596) (11,834) 32,515 1,767 9,942 - 

        

 

 

 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2003. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 
48 

44. DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PERSONĀM  

Par saistītām personām tiek uzskatīti akcionāri, kuri var būtiski ietekmēt Bankas darbību, Padomes un Valdes 
locekļi, vadošie darbinieki, viņu tuvi radinieki, kā arī viņu kontrolē esošās uzņēmējsabiedrības un ar Banku 
saistītie uzņēmumi.  

 2003 2002
 LVL’000 LVL’000
Kredītriska darījumi ar saistītajām personām:  

Kredīti saistītām personām: 
- vadībai 45 71
- saistītām juridiskām personām 957 966
- citām saistītām fiziskām personām 102 50

Kredīti saistītām personām kopā 1,104 1,087
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti saistītām juridiskām personām - -
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti vadībai 36 77
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti citam saistītām fiziskām 

personām 
 

31 30
Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu pamatkapitālā - -

Kredītriska darījumi ar saistītām personām kopā 1,171 1,194
 
2003. gada 31. decembrī Banka bija piesaistījusi saistīto uzņēmumu un privātpersonu noguldījumus attiecīgi 2 
2002: 911) un 314 (2002: 265) tūkst. latu apmērā. Šiem noguldījumiem tiek piemēroti vispārējie noguldījumu 
pieņemšanas noteikumi.  
 
 

 




	EKONOMIKAS UN BANKU SEKTORA RAKSTUROJUMS
	DIBINĀŠANA UN PAMATDARBĪBA
	NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS
	2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums)
	2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums)
	2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums)
	2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums)
	3. RISKU VADĪBA
	Kredītrisks
	Atvasinātie finanšu instrumenti
	Tirgus risks
	“Zini savu klientu “
	4. PROCENTU IENĀKUMI UN IZDEVUMI
	5. KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI UN IZDEVUMI
	6. FINANŠU INSTRUMENTU TIRDZNIECĪBAS DARĪJUMU PEĻŅA
	7. CITI PARASTIE IENĀKUMI
	8. ADMINISTRATĪVIE IZDEVUMI
	9. ATALGOJUMS UN AR TO SAISTĪTĀS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS OBL
	9. ATALGOJUMS UN AR TO SAISTĪTĀS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS OBL
	10. CITI PARASTIE IZDEVUMI
	11. IZDEVUMI UZKRĀJUMIEM UN UZKRĀJUMU SAMAZINĀŠANAS IENĀKUMI
	11. IZDEVUMI UZKRĀJUMIEM UN UZKRĀJUMU SAMAZINĀŠANAS IENĀKUMI
	12. UZŅĒMUMU IENĀKUMA NODOKLIS
	13. PEĻŅA UZ AKCIJU
	14. KASE UN PRASĪBAS UZ PIEPRASĪJUMU PRET CENTRĀLAJĀM BANKĀM
	15. PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM
	15. PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM (turp
	16. KREDĪTI
	17. KREDĪTU SADALĪJUMS PĒC PROCENTU IEŅĒMUMU ATZĪŠANAS PRINC
	18. KREDĪTU SADALĪJUMS PĒC AIZŅĒMĒJA VEIDA, AIZŅĒMĒJA REZIDE
	18. KREDĪTU SADALĪJUMS PĒC AIZŅĒMĒJA VEIDA, AIZŅĒMĒJA REZIDE
	19. NO NOMAS AR IZPIRKUMA TIESĪBĀM IZRIETOŠO PRASĪBU SADALĪJ
	20. NĀKOTNĒ SAŅEMAMIE PROCENTU IEŅĒMUMI NO NOMAS AR IZPIRKUM
	21. PARĀDA VĒRTSPAPĪRI UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR FIKSĒTU IENĀKU
	21. PARĀDA VĒRTSPAPĪRI UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR FIKSĒTU IENĀKU
	22. AKCIJAS UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR NEFIKSĒTU IENĀKUMU (PĀRDO
	23. ATVASINĀTIE LĪGUMI
	24. PAMATLĪDZEKĻI UN NEMATERIĀLIE AKTĪVI
	24. PAMATLĪDZEKĻI UN NEMATERIĀLIE AKTĪVI (turpinājums)
	25. PĀRĒJIE AKTĪVI
	26. NĀKAMO PERIODU IZDEVUMI UN UZKRĀTIE IENĀKUMI
	27. SAISTĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM
	29. NĀKAMO PERIODU IENĀKUMI UN UZKRĀTIE IZDEVUMI
	30. UZKRĀJUMI SAISTĪBĀM UN MAKSĀJUMIEM
	31. UZKRĀJUMI ATLIKTĀ NODOKĻA SAISTĪBĀM
	32. PĀRĒJĀS SAISTĪBAS
	33. PAKĀRTOTĀS SAISTĪBAS
	34. KAPITĀLS UN REZERVES
	34. KAPITĀLS UN REZERVES (turpinājums)
	35. LIELĀKIE AKCIONĀRI
	36. BANKAS VALDES DAĻA BANKAS PAMATKAPITĀLĀ
	37. AKTĪVI UN PASĪVI PĀRVALDĪŠANĀ
	38. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS UN ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS
	38. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS UN ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS (turpinā
	39. NAUDA UN TĀS EKVIVALENTI
	40. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA
	40. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA (turpinājums)
	40. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA (turpinājums)
	40. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA (turpinājums)
	41. VALŪTU ANALĪZE
	41. VALŪTU ANALĪZE (turpinājums)
	42. AKTĪVU, SAISTĪBU UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅU SADALĪJUMS PĒC
	42. AKTĪVU, SAISTĪBU UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅU SADALĪJUMS PĒC
	Pasīvi

	43. AKTĪVU UN SAISTĪBU TERMIŅANALĪZE, PAMATOJOTIES UZ PROCEN
	44. DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PERSONĀM

